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ÖZ 

ANADOLU LĠSESĠ ÖĞRETMENLERĠNĠN 

OKUL KÜLTÜRÜ ALGILARININ ĠNCELENMESĠ 

MALATYA ĠLĠ BATTALGAZĠ ĠLÇESĠ ÖRNEĞĠ 

ONUR IRMAK 

ARALIK 2017 

 

Bu araĢtırmanın amacı, Malatya ili Battalgazi ilçesindeki Anadolu Lisesi 

öğretmenlerinin okul kültürüne yönelik algılarının ne düzeyde olduğunu saptamaktır. 

AraĢtırmada betimsel tarama modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın evrenini, 2014-2015 

eğitim-öğretim yılında Malatya ili Battalgazi ilçesindeki Anadolu Liselerinde görev 

yapan 280 öğretmen oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemi ise araĢtırma evrenini 

kapsayan tüm öğretmenlerden oluĢmaktadır. AraĢtırma verileri kiĢisel bilgi formu ile 

Fırat (2007) tarafından geliĢtirilen okul kültürü ölçeği aracılığıyla toplanmıĢtır. KiĢisel 

Bilgi Formu, kiĢisel ve mesleki bilgileri içermektedir. Okul kültürü ölçeği 4 boyuttan 

ve 48 sorudan oluĢmaktadır.AraĢtırmaverilerinin analizi için SPSS programından 

yararlanılmıĢtır.AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgulara göre; öğretmenlerin okul 

kültürüne yönelik genel algıları “katılıyorum” düzeyinde gerçekleĢmiĢtir.En yüksek 

algı düzeyi “bütünleĢme ve aidiyet” boyutu almıĢtır.Onu sırasıyla “iĢbirliği, destek ve 

güven” boyutu, “demokratik yönetim, karara katılım ve örgüt kültürü” boyutu ve 

“okul-çevre iliĢkisi” boyutu izlemiĢtir.Ayrıca araĢtırmanın diğer sonuçlarında cinsiyet, 

medeni durum, eğitim durumları ve okuldaki hizmet süreleri değiĢkenlerine göre 

anlamlı bir farklılık bulunmamakla birlikte yaĢ ve mesleki kıdem değiĢkenlerinin 

anlamlı farklılaĢtıkları sonucuna varılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Örgüt, Kültür, Örgüt Kültürü, Okul Kültürü. 
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ABSTRACT 

ANATOLIAN HIGH SCHOOLS‟S TEACHERS 

 PERCEPTION OF SCHOOL CULTURE  

THE CASE OF MALATYA PROVINCE BATTALGAZI DISTRICT 

ONUR IRMAK 

DECEMBER 2017 

The purpose of this study is to determine the perception level of the Anatolian 

High Schools‟s teachers towards school culture in the Province of Malatya Battalgazi 

District. In the study, descriptive scanning model has been used. 280 teachers working 

for Anatolian High Schools in the Province of Malatya Battalgazi District constitute 

the frame of the study for the years 2014-2015.All teachers who are in the study-frame 

are also a part of the study-sample. Research data has been collected through personal 

data form and scale of school culture developed by Fırat (2007). Personal data form 

includes personal and vocational information. Scale of school culture is comprised of 

4 dimention and 48 questions. SPSS Program has been utulized for statistical analisis 

of the study. In accordance with the findings at the end of the study, the perception of 

the teachers to school culture has been proved with level “I agree”. “integration and 

belonging” dimension has proved the greatest point. “Coorperation, support and trust 

dimension” has followed the previous one and respectively “democratic 

administration, participitation to the decision and organizational culture dimention and 

“school-environment relation dimension have followed. In addition, there were no 

significant differences in the other results of the study compared to the variables of 

gender, marital status, educational status and duration of service in school,the age and 

occupational seniority variables have been found to lead to meaningful differentiation. 

Key Words: Organization, Culture,Organization Culture, School Culture. 
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ÖN SÖZ 

Örgüt kültürü, bir örgütte var olan değerler, normlar ve inançlar sisteminin, 

bütünçalıĢanlar tarafından benimsenmesiyle kuvvetlenir. Kabul görmüĢbirörgüt 

kültürü, üyeler arasındaki uyumunsağlanmasında etkili olmakla birlikte, iĢbirliğini, 

güven duygusunu ve iletiĢimi de geliĢtirmektedir. Dolayısıyla örgütkültürünü oluĢturan 

ortak değerleri, varsayımları ve normları paylaĢan üyeler kendilerini birbütünün 

parçası olarak hisseder. Bu duygu üyelerin birbirlerine ve örgüte olan bağlılıklarını 

arttırmanın yanında, aidiyet duygusu sağlayıp, çatıĢmaları azaltır ve takım ruhunu 

geliĢtirir.  

Toplumsal yapının dinamiklerinden olanokulların da diğer örgütler gibi 

kendine özgü kültürleri vardır. Okul yöneticileri, öğretmenler, öğrenciler ve veliler 

okul kültürünün oluĢmasında, yaĢatılmasında ve aktarılmasında büyük rol oynarlar. 

Bu araĢtırmada, eğitim sisteminin en önemli unsurlarından biri olan 

öğretmenlerin okul kültürüne yönelik algılarının tespitine çalıĢılmıĢtır. 

AraĢtırmanın planlanması, yürütülmesi ve raporlaĢtırılması süreçlerinde bana 

görüĢlerini, önerilerini ve yönlendirmelerini esirgemeyen değerli danıĢmanım Doç.Dr. 

Aydın BALYER‟e, istatistiksel analizde destek veren Doç.Dr. Serdar BOZKURT‟a, 

tecrübesiyle çalıĢmaya ıĢık tutan Dr. Haluk ÇEPOĞLU‟na ve her zaman yanımda 

gücünü hissettiğim babam, annem ve kardeĢlerime teĢekkürlerimi sunarım. 

Ġstanbul, Aralık 2017                                                                          Onur IRMAK 
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1. GĠRĠġ 

Toplum, genel anlamda, en küçük yapıtaĢı olan aileden baĢlayarak, irili ufaklı 

örgütler bileĢiminden meydana gelen en büyük örgüttür. Her örgüt gerek yazılı gerekse 

yazılı olmayan kurallar ya da teamüllerle faaliyetlerini sürdürür. Bu kurallar ve 

teamüller, örgütlerde yerleĢik olduğu gibi sonradan da edinilebilir ve örgütsel 

faaliyetlerde de çok önemli rol oynarlar.  

Ġstisnasız her birey hayatının belirli dönemlerini okulda geçirir. Dolayısıyla, 

okul, aileyle birlikte toplumun en temel unsurlarından birisidir. Bireyler, çocukluk 

yaĢlarından olgunluk yaĢlarına kadar okul sıralarında öğretmenlerin gözetimi altında 

geliĢimlerini sürdürürken toplum yaĢantısına da hazırlanırlar. Öğretmenlerin algıları, 

tecrübeleri ve yönlendirmeleri, toplumda söz sahibi olacak bireylerin yetiĢtirilmesinde 

etkin bir rol oynar. Dolayısıyla, öğretmenlerin okullarda deneyimledikleri kültür önem 

arz etmektedir.  

1.1. Problem Durumu 

Eğitim örgütlerinin diğer örgütlerden farkı, direkt olarak insana hizmet 

vermeleridir. Buradaki faaliyetler, örgüt çalıĢanları arasındaki yoğun etkileĢim ve 

iletiĢime dayanmaktadır ve örgüt kültürü bu etkileĢim ve iletiĢimden dolayı ortaya 

çıkar. Ġnsan hayatının belki de en önemli aĢamaları eğitim veren örgütlerde 

geçmektedir. Ġnsanlar, yaĢamları süresince dünya görüĢlerini ve yaĢam tarzlarını 

belirleyecek olan yaĢam felsefelerini bu örgütlerde Ģekillendirirler. Buna ek olarak 
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kiĢilikleri de eğitim örgütlerinde Ģekillenen bireyler, bir sonraki örgütsel yapılara da bu 

kiĢilik özellikleri ile girmektedirler (Arslan, Kuru ve Satıcı, 2005: 452-453). 

Okullar hem kendi kültürlerini yaratırlar, hem de içinde bulundukları toplumsal 

kültür özelliklerini Ģekillendirme rolü üstlenirler. Aynı zamanda eğitim örgütlerinin 

benimsemiĢ olduğu kültürel normlar, toplumsal yapının benimsediği kültürel 

normlarla çeliĢmemelidir. 

Toplumlarda kültürel yapının kuĢaklar arasında iletilmesinde eğitim örgütünün 

üstlendiği bu misyon, toplumsal yapı içerisinde diğer örgütlerden farklılığını ortaya 

koyar. Yalnız eğitim kurumunun Ģekilsel amaçları kapsamında düĢünüldüğünde bile, 

okul örgütünü; hammaddelerinin iĢlemden geçip ürün olarak sunan diğer örgütsel 

yapılardan farklı bir eksende değerlendirmek uygun olacaktır (Terzi, 2000: 98). 

Bireylerin okul dönemlerinde edindikleri bilinç ve algılar, toplumdaki 

yaĢamlarına ve toplumlara yön vermektedir. Okullardaki örgüt kültürü, bireylerin 

ileride birer parçası olacakları toplumların da kültürünü doğrudan etkilemektedir. 

Burada, okul yöneticilerinin ve öğretmenlerin deneyimledikleri ve öğrencilerine 

yansıttıkları kültür ve anlayıĢ Ģüphesiz ki en önemli etkendir (Almedia, 2005). Zira bu 

hayatına doğrudan etki edecek algılar ve öğrenmelerdir.  

Belki de eğitim örgütlerinin en önemli ve en belirgin farklılığı, iĢlem gördüğü 

hammaddesinin toplumsal yapıdan gelip yine toplumsal yapıya dönen bireylerden 

oluĢmasıdır. Bu noktadan hareketle, okullarda örgüt kültürüne etkide bulunan öncelikli 

unsur olarak öğretmenler karĢımıza çıkmaktadır.  

Okullarda örgüt kültürünün oluĢmasında öğretmenleri önemli kılan baĢlıca 

sebepler de Ģöyle sıralanabilir: 

1) Öğrencilerle birebir iletiĢim ve etkileĢim halinde olmaları, 
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2) Bu iletiĢim ve etkileĢim sonucunda en önemli katalizör konumunda olmaları, 

3) Örgüt kültürünü birebir öğrencilerle deneyimlemeleri ve birlikte geliĢtirmeleri. 

Bu kapsamda mevcut araĢtırma, öğretmenlerin okul kültürü algılarını ortaya 

koymayı konu edinmiĢtir. 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu çalıĢmanın amacı, Malatya ili Battalgazi ilçesindeki Anadolu Liselerinde 

görev yapan öğretmenlerin okul kültürüne yönelik algılarını belirlemektir. 

Bu amaç kapsamında alt amaçlar aĢağıda sıralanmıĢtır. 

1. „‟Öğretmenlerin okul kültürü algıları cinsiyet değiĢkenine göre farklılık 

göstermekte midir‟‟ ? 

2. „‟Öğretmenlerin okul kültürü algıları, yaĢ değiĢkenine göre farklılık 

göstermekte midir‟‟ ? 

3. „‟Öğretmenlerin okul kültürü algıları medeni durum değiĢkenine göre farklılık 

göstermekte midir‟‟ ? 

4. „‟Öğretmenlerin okul kültürü algıları eğitim durumu değiĢkenine göre farklılık 

göstermekte midir‟‟ ? 

5. „‟Öğretmenlerin okul kültürü algıları mesleki kıdem değiĢkenine göre farklılık 

göstermekte midir‟‟ ? 

6. „‟Öğretmenlerin okul kültürü algıları okuldaki hizmet süresi değiĢkenine göre 

farklılık göstermekte midir‟‟ ? 

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Okul, eğitim ve öğretim faaliyetlerinin en kapsamlı uygulamaya konduğu 

örgütsel veya kurumsal bir yapıdır. Toplumsal ihtiyaçlar göz önüne alınarak eğitim 
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örgütlerinde öğrencilere yönelik daha önceden oluĢturulmuĢ programlar dahilinde 

eğitim ve öğretim faaliyetleri sunularak, öğrenciler arasında istendik davranıĢ 

değiĢikliği oluĢturulmasına çaba sarf edilir (Erden, A. ve Erden, H., 2005). 

Öğrencilerde meydana gelen davranıĢ değiĢikliğinin oluĢturulmasında aracı rol, 

öğretmenlere düĢmektedir. Öğretmenler, bu rolü üstlenirken okulun var olan okul 

kültürünü de göz önüne alırlar. Dolayısıyla, var olan okul kültürünün hissedilmesinde 

ve aktarılmasında baĢrol oynayan öğretmenlerin, okul kültürüne yönelik algıları ayrı 

bir önem taĢımaktadır. 

Bu kapsamda araĢtırmada elde edilen sonuçlar eğitim politikalarının 

oluĢturulmasında önemli bir veri olabileceği gibi sadece öğretmenlerin değil, 

yöneticiler, öğrenciler ve velilerin de okul kültürüne yönelik farkındalıklarının 

oluĢmasına katkı sağlayacağı beklenmektedir. 

1.4. Sayıltılar 

1.Öğretmenlerin araĢtırma ölçeğine samimi ve doğru cevap verdikleri 

varsayılmaktadır 

1.5. Sınırlılıklar 

1. AraĢtırma kapsamı, Anadolu Liselerinde görev alan öğretmenler ile sınırlıdır. 

2. AraĢtırma, 2014-2015 eğitim ve öğretim yılı bahar dönemi Malatya ili 

Battalgazi ilçesinde bulunan Anadolu Lisesi öğretmenlerinin görüĢleriyle sınırlıdır. 

3. Öğretmenlerin okul kültürüne yönelik algıları ölçekteki maddelerle sınırlıdır. 
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1.6. Tanımlar 

Örgüt Kültürü:Örgütün çevreye uyum sağlaması veya kendi içinde bir bütünlük 

oluĢturmasına yönelik, etkileĢim yolu ile bir grup üzerinde Ģekillenen ve bu Ģekillenen 

yapının geliĢtirilmesi ve aktarılmasının yanında ortaya çıkabilecek problemleri doğru 

algılama, doğru düĢünce tarzları oluĢturma ve hissedilebilmeleri için örgütsel yapıya 

yeni katılan üyelere de var olan bu yapının aktarılması temeline dayanan bir 

oluĢumdur (Schein, 1984:3). 

Okul kültürü: Okul üyeleri tarafından paylaĢılan ve okulun iĢleyiĢini etkileyen 

varsayımlar, değerler ve kültürel olgulardır (Engels ve diğerleri, 2008:159-174). 

1.7. Ġlgili AraĢtırmalar 

Eğitimin birey ve toplum için öneminin tartıĢmasız olması ve toplumu birebir 

etkileyen en önemli faktörlerden biri olması sebebiyle, gerek yurt içinde gerekse yurt 

dıĢında örgüt kültürü ve yaklaĢımları konusunda birçok araĢtırma yapılmıĢtır. 

AraĢtırmanın bu bölümünde ilgili araĢtırmalara yer verilecektir. 

1.7.1. Yurt içinde Yürütülen AraĢtırmalar 

ġiĢman (2002) tarafından ilköğretim hizmeti veren okullardaki yönetici ile 

öğretmenlerin okullarındaki kültüre yönelik algılarının saptanması araĢtırılmıĢtır. 

ġiĢman tarafından (2002) geliĢtirilen ölçme aracı olan „Okul Kültürü Ölçeği‟nden 

faydalanılmıĢtır. Ġstanbul ili Büyükçekmece ilçesinde görev alan 30 yönetici ile 331 

ilköğretim öğretmeni araĢtırmanın örnekleminde yer almıĢtır. AraĢtırmanın sonucu 

kapsamında öğretmen ile yöneticilerin okullarındaki kültüre yönelik algıları 

“çoğunlukla” katılıyorum seviyesinde gerçekleĢmiĢtir. Yöneticilerin öğretmenlerden 

daha yüksek düzeyde kurumsal kültür algısına sahip oldukları vurgulanmıĢtır. 
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Arslan, Kuru ve Satıcı (2005)‟nın yürüttükleri çalıĢmada, Kocaeli merkezli 3 

ilköğretimve 3 ortaöğretim okulunda görev alan öğretmenlerin, okul kültürü ve 

„‟yönetim; örgüte bağlılık; örgütle özdeĢleĢme; çalıĢma ortamı-değiĢikliklere uyum; 

ödül sistemi; iĢbirliği-iletiĢim, törenler, toplantılar, dil, maddi kültür öğeleri‟‟gibi 

boyutlara yönelik uygulamalara katılma dereceleri incelenmiĢ olup, çalıĢma sonuçları, 

genel anlamda ilköğretim okullarında güçlü bir örgüt kültürü olmasına karĢın 

ortaöğretim okullarında orta seviyede bir örgüt kültürünün varlığını vurgulamaktadır. 

Terzi (2005)‟nin çalıĢmasının amacını Ġlköğretim hizmeti veren okulların sahip 

olduğu kültürün tespit edilmesi oluĢturmaktadır. Ġlköğretim hizmeti veren okullarda, 

kültürel yapının tespit edilmesiamacıyla nicel yöntemden faydanılmıĢtır.Bu çalıĢmada 

Giresun ili merkezindeki 8 ilköğretim okulunda görev alan öğretmenlerin katılımı 

sağlanmıĢtır. ÇalıĢmanın evreni 16 ilköğretim okulu olmasına ragmen sadece “basit 

randomize” yöntemle tespit edilen 8 ilköğretim okulu çalıĢmanın örneklemi olarak 

belirlenmiĢtir. Örneklem kapsamında 151 kadın ve 153 erkek olmak üzere toplam 304 

öğretmen bulunmaktadır. Verilerin analizinde yüzde ile frekanslardan yararlanılmıĢ, 

iliĢki analizlerinde bağımsız t-testi, pearson momentler korelasyon katsayısı 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma bulgularında görev kültürü ilköğretim hizmeti veren 

okullarda en baskın kültür olarak ortaya çıkmıĢtır. Bunu sırasıyla baĢarı, bürokratik ve 

destek kültürü izlemektedir.Kadın öğretmenler görev aldıkları okulları bürokratik 

açıdan yoğun bulmaktadır. Ayrıca kültürel boyutlardan bürokratik kültür dıĢında 

diğerleri olumlu bir iliĢkisellik içerisindedir. 

Fırat (2007)araĢtırmasında, Ġzmir ilindeki 50 ilköğretim okulunda çalıĢan okul 

müdürü statüsündeki yönetici ile öğretmenlerin okul kültürüne ve değer sistemlerine 

ait algıların saptanmasıve algılar arası iliĢkiselliğin saptanması amaçlamıĢtır. ÇalıĢma 

sonucunda; müdürlerin algılarının, öğretmenlerin algılarından daha yüksek seviyede 
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olduğu tespit edilmiĢtir. Müdürler “Ġyilikseverlik” değer boyutunda öğretmenler ise, 

“Hazcılık”, “Özyönelim” ve “Güvenlik” değer boyutlarına daha çok anlam 

yüklemiĢlerdir. Her iki grubun ( okul müdürü ve öğretmenler) değer sistemlerine 

yönelik algıları ile okulun kültürüne yönelik algıları arasında önemli bir iliĢki tespit 

edilmiĢtir. 

Esinbay (2008)yürüttüğü çalıĢmasıyla, okullarda görev alan öğretmenlerin ve 

yöneticilerin bulundukları eğitim kurumunun kültürel yapısına yönelik algılarını tespit 

etmeye çalıĢmıĢtır. ÇalıĢma 2006-2007 eğitim ve öğretim yılında Balıkesir merkezli 

33 ilköğretim hizmeti veren okulda görev alan 805 öğretmen ve 47 yönetici ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢma bulgularında; öğretmen ve yönetici algıları en baskın 

kültürü görev kültürü olarak tanımlamıĢtır. Öğretmen görüĢleri, görev aldıkları eğitim 

kurumlarında görev kültürünü destek, baĢarı ve bürokratik kültür takip edecek Ģekilde 

oluĢmuĢtur. Yönetici görüĢleri ise; görev aldıkları eğitim kurumlarında görev 

kültürünü takiben baĢarı, destek ve bürokratik kültür Ģeklinde oluĢmuĢtur.  

Ayık ve Ada (2009)‟nın çalıĢmasında, ilköğretim hizmeti veren eğitim 

kurumlarındaki kültür ile eğitim kurumlarının etkililiği arasında iliĢkiyi tespit etmek 

amacıyla 2007-2008 eğitim-öğretim yılında Erzurum merkezli 72 devlet ilköğretim 

hizmeti veren eğitim kurumunda görev alan 40 yönetici ve 361 öğretmenin görüĢlerine 

baĢvurmuĢtur. AraĢtırma bulgularına göre yönetici ve öğretmen görüĢleri, ilköğretim 

okullarında oluĢturulan okul kültürü ile okulların etkililiği arasında yüksek düzeyde 

olumlu yönde bir iliĢkinin olduğu sonucuna varılmıĢtır. Bu sonuçlardan hareketle, 

ilköğretim hizmeti veren kurumlardaki kültür ile bu kurumların etkililiği arasında 

olumlu yönde yüksek düzeyde bir iliĢkinin var olduğu sonucu vurgulanmıĢtır. Bu 

kapsamda okullardaki kültürün okulların etkililiğine de büyük ölçüde yansıdığı 

görülmüĢtür. 
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ġirin(2011)‟in yürüttüğü araĢtırmada, Ġstanbul ili Esenyurt merkezli 11 

ilköğretim hizmeti veren eğitim kurumunda görevli sınıf ve branĢ öğretmeninin okul 

kültürüne yönelik algılarıyla örgütsel sinizm tutumları arasındaki iliĢkinin tespit 

edilmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda; toplam puanları baz alındığında 

öğretmenlerin okul kültürü algıları ile örgütsel sinizm algıları arasında anlamlı fakat 

negatif bir iliĢki bulunmuĢtur. Bu durum güçlü okul kültürünü güçlü algılayan 

öğretmenlerde görev aldıkları okullara yönelik olumsuz davranıĢ ve tutumların 

azaldığını ortaya koymaktadır.  

Demirkol ve SavaĢ (2012)‟ın yürüttükleri çalıĢmada, Gaziantep ilindeki 144 

resmi okul müdürünün okul kültürü algılarının demografik değiĢkenler bazında 

farklılık olup olmadığı araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢma sonucuna göre; ilköğretim ve lise 

müdürlerinin, okul öncesi eğitim kurumlarındaki müdürlere oranla daha fazla 

saldırgan savunmacı örgüt kültürüne sahip olduğu görülmüĢtür. 5 yıl ve altı tecrübesi 

olan okul müdürlerinin bulunduğu okulların örgüt kültürünün, 11 yıl ve üzeri tecrübesi 

olan okul müdürlerinin bulunduğu okullarda örgüt kültürüne göre az pasif savunmacı 

olduğu gözlenmiĢtir. 

Uç (2013)‟un araĢtırmasında sınıf ortamındaki yönetimin becerileri ile okulun 

örgütsel kültürü arasındaki iliĢkinin ilkokul düzeyinde eğitim veren öğretmenlerin 

görüĢleri doğrultusunda saptanması amaçlanmıĢtır. Ġstanbul ili, Maltepe ilçe merkezli 

34 ilköğretim düzeyindeki okulda görev alan 294 öğretmenin görüĢlerine 

baĢvurulmuĢtur. AraĢtırma bulgusunda; Sınıf ortamındaki Yönetim Becerileri, kiĢisel 

ve mesleksel özelliklere (cinsiyet, sınıf mevcudu, sınıf düzeyi, medeni durum, idari 

görevde bulunma durumu, algılanan gelir düzeyi) göre anlamlı bir farklılık 

oluĢturmamaktadır. Sınıf ortamındaki Yönetim Becerileri Ölçeği kiĢisel ve mesleksel 

özellikler arasında yaĢ değiĢkeni (46 yaĢ ve üzeri grubunun lehine), Mesleki kıdem 
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değiĢkeni (20 yıl ve üzeri grubunun lehine), çalıĢılan kurumdaki mesleki kıdem 

değiĢkeni (20 yıl ve üzeri grubunun lehine) anlamlı bir farklılık oluĢturmuĢtur.Okulun 

Örgüt Kültürü kiĢisel ve mesleki özelliklere (cinsiyet, sınıf düzeyi, medeni durum, 

çalıĢılan kurumdaki mesleki kıdem, idari görevde bulunma durumu, algılanan gelir 

düzeyi)göre anlamlı bir farklılık oluĢturmamaktadır. Örgüt Kültürü Ölçeği cinsiyet 

değiĢkenine (rol, baĢarı, destek alt boyutlarında kadınlar lehine), sınıf mevcudu 

değiĢkenine (rol, baĢarı ve destek alt boyutlarında 20 ve altı sınıf mevcuduna sahip 

öğretmenler lehine), mesleki kıdem değiĢkenine (güç ve rol alt boyutlarında 20 yıl ve 

üzeri mesleki kıdeme sahip öğretmenler lehine) göre anlamlı farklılıklar ortaya 

koymuĢtur. Örgütsel Kültür Ölçeğinin güç, rol, baĢarı ve destek alt boyutları ile Sınıf 

Yönetimi Becerileri Ölçeği arasında anlamlı bir farklılık saptanmamıĢtır. 

ġimĢek (2014)‟in yürüttüğü çalıĢmada, örgüt kültürü algıları ve bu algıların 

bazı demografik değiĢkenler bazında farklılık yaratıp yaratmadıkları, Burdur il 

merkezindeki resmi eğitim kurumlarında görevli okul yöneticilerinin görüĢleri 

çerçevesinde belirlenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmada; personelin okul ortamında 

yöneticilerle çatıĢmaktan kaçındıkları, yöneticilerin ise kendi uygulamalarını gereksiz 

olarak algılamadıkları tam tersine ayrıntı olarak da görmedikleri tespit edilmiĢtir. 

Bunun yanında, okuldaki personel yönetici tarafından çalıĢmalarının takip edildiği ve 

baĢarılarının takdir edildiği ve yöneticilerin baĢarı adına risk alabildikleri 

gözlemlenmiĢtir. Örgüt kültürü, geleneksel boyutta orta; çağdaĢ boyutta ise yüksek 

düzeyde görülmüĢtür. Demografik değiĢkenler bazında, yöneticilerin okul kültürü 

algılarının geleneksel ve çağdaĢ örgüt kültürü boyutunda anlamlı farklılaĢmadıkları 

ortaya çıkmıĢtır. 

Kabakçı (2014)‟nın yürüttüğü çalıĢmada; kamu üniversitelerinde örgüt 

kültürünün incelenmesi amaçlanmıĢtır. Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi 
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ile Hacettepe Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi örgüt kültürleri 

incelenmiĢtir. Hem nitel (odak grup görüĢmeleri) hem de nicel (ölçek) teknikler 

birarada kullanılmıĢ olup, örgüt kültürünün belirgin özelliklerinin yanında güçlü ve 

zayıf yönleri incelenmiĢtir. Elde edilen sonuçlarda, Ankara Üniversitesi Siyasal 

Bilgiler Fakültesinin, Hacettepe Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesine 

oranla daha güçlü örgütsel kültür yapısına sahip olduğu görülmüĢtür. Bunun yanında, 

okul kültürünün güçlü ve zayıf yönlerine etki eden unsurlar irdelenmiĢtir. 

Balaban (2014) resmi statüde özel eğitim hizmeti veren okullarda görevli sınıf 

ve branĢ öğretmenlerinin okul kültürüne yönelik algılarını ortaya koymak amacıyla bir 

araĢtırma yürütmüĢtür. AraĢtırma 2011-2012 eğitim ve öğretim yılında Kayseri ilinde 

bulunan resmi statüde özel eğitim hizmeti veren okullarda görevli 100 sınıf ve branĢ 

öğretmeni üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmada elde edilen bulgulara göre, 

öğretmenlerin kiĢisel ve mesleksel özelliklerine (cinsiyet, medeni durum, eğitim 

düzeyi, kurs, özel sektör tecrübesi, okulda geçen süre) göre anlamlı bir farklılık ortaya 

konulamamıĢ olmakla beraber yaĢ, okul türü, branĢ, mesleki kıdem ve mezuniyet 

değiĢkenlerine göre öğretmenlerin okul kültürü algılarının farklılaĢtığı sonucuna 

varılmıĢtır. 

Çevik ve Köse (2017)‟nin çalıĢmasında okul kültürüne iliĢkin algı düzeyleri ile 

motivasyon düzeyleri arasındaki iliĢkinin incelenmesine yönelik öğretmen 

görüĢlerinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma nicel olup, iliĢkisel tarama modeli 

çerçevesinde ele alınmıĢtır. 2016-2017 eğitim ve öğretim yılında KahramanmaraĢ ili 

merkezli resmi eğitim hizmeti veren okullarda çalıĢan 313 öğretmenin görüĢlerine 

baĢvurulmuĢtur. ÇalıĢmada veriler “Okul Kültürü Ölçeği” ile “Motivasyon Ölçeği” 

kullanılarak elde edilmiĢtir.Bulgularda okul kültürü ile motivasyon düzeyi arasında 

olumlu yönde anlamlı bir farklılık ortaya çıkmıĢtır.Bunun yanında öğretmenlerin okul 
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kültürüne yönelik algılarının branĢlarına göre anlamlı bir düzeyde farklılaĢtığı tespit 

edilmiĢtir. Okulöncesi eğitimi veren öğretmenlerin, branĢ öğretmenlerine kıyasla okul 

kültüründe daha olumlu algılara sahip oldukları görülmüĢtür. BranĢ değiĢkeni 

dıĢındaki demografik değiĢkenlere göre öğretmenlerin okul kültürü algıları ve 

motivasyon düzeylerinin farklılaĢmadığı tespit edilmiĢtir. 

1.7.2.  YurtdıĢında Yürütülen ÇalıĢmalar 

Deal ve Peterson (1990)‟un yürüttükleri çalıĢmada, ABD‟nin Washington 

kentindeki okul müdürlerinin okul kültürünü Ģekillendirmedeki etkileri konu 

edinilmiĢtir. ÇalıĢma sonucuna göre; okul yöneticilerinin yeri geldiğinde Ģekil veren 

birer çömlekçi, Ģair, aktör ya da Ģifacı gibi çeĢitli roller üstlenmelerinin yanında gerek 

doğrudan gerekse dolaylı olarak okul kültürünü oluĢturma ve geliĢtirme yeteneğine 

sahip bir pozisyonda bulundukları da vurgulanmıĢtır.  

Nnadozie (1993)‟nin çalıĢmasında okullarda karar verme süreci ve okulun 

örgütsel kültürü ile iĢ doyumu süreci arasındaki iliĢkisel bağın ortaya çıkarılması 

amaçlanmıĢ olup, öğretmenlerin görüĢlerine yer verilmiĢtir. ÇalıĢmanın bulgularına 

göre; iĢ doyumunun, karara katılma ve okul kültürü ile iliĢkili olduğu, öğretmenlerin 

cinsiyet, öğrenim deneyimi, eğitim düzeyi, okul büyüklüğü ve benzeri kiĢisel ve 

mesleksek özelliklerin iĢ doyumu ile iliĢkili olmadığı belirlenmiĢtir. 

Campbell (1993)‟ in çalıĢmasında, okullardaki yönetici ve öğretmenlerin 

çatıĢan algılarının okul kültüründeki yeri, Hollanda‟daki devlet, özel ve dini okul 

türlerinde araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmada okul kültürüne yönelik öğretmen ve yönetici 

algıları ile inançları belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda; öğretmenlerin 

yöneticilere oranla yaĢam süreçlerinde moral-motivasyon ve etik değerler ile çokça 

karĢılaĢmıĢ oldukları vurgulanmıĢ, ancak hem öğretmenler hem de yöneticilerin 
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hedeflerini doğru eylemlere ve moral-motivasyona oturtamadıkları görülmüĢtür. 

Öğretmen ve yönetici görüĢleri çerçevesinde okul kültürü, devlet okullarında “insani 

iliĢkiler” ile „içsel‟ değerlerinde ortalama, „açık sistem‟ değerlerinde ortalamanın 

üstünde ve „rasyonel amaç‟ merkezli değerlerde ise ortalamanın altında puanlar 

almıĢtır.  

Chinaekwu (1993)‟nun çalıĢmasında öğretmenlerin karara katılma ve iĢ 

doyumuna iliĢkin algıları ile okuldaki kültür arasındaki bağ araĢtırılmıĢtır. 

Öğretmenler ile okul yöneticilerin görüĢlerine baĢvurulmuĢ olup, karara katılım ve 

okul kültürü ile öğretmenlerin iĢ doyumuna iliĢkin algıları arasında anlamlı farklılık 

tespit edilmiĢtir. Bu anlamlı farklılık;„‟öğretmenlerin karar sürecine katılımı‟‟, 

„‟liderlik ve yönetsel destek‟‟, „‟bürokratik engeller‟‟,„‟amaçlara yönelme‟‟, „‟personel 

geliĢtirme‟‟ve „‟örgütsel bağlılık‟‟ faktörleri ile öğretmenlerin iĢ doyumuna yönelik 

algıları arasında oluĢmuĢtur. 

Bruner ve Greence (2000), öğrenci baĢarısının okul kültürüne etkisinin 

araĢtırıldığı çalıĢmada olumlu ve ihtiyaç merkezli bir kültür oluĢturan okulların, 

öğrencilerin çeĢitlilik arz eden beklentilerine daha yüksek seviyede karĢılık 

verebildikleri ve dolayısıyla baĢarının da yükseldiği gözlemlenmiĢtir. BaĢarısı düĢük 

okullarda bürokratik kültürler içerisine sıkıĢtığı ve sınırlandığı, her adımda üst 

kurumların onayının beklendiği ve kurallara uygunluğun denetlendiği görülmüĢtür. 

McMurrey (2003) örgüt kültürü ile örgüt iklimi arasındaki iliĢkiyi konu alan 

çalıĢmasında, üniversitede akademik kadroda görev yapan 145 personel görüĢlerine 

yer vermiĢtir. AraĢtırma sonucunda, örgüt kültürünün geliĢme süreçleri ortaya konmuĢ, 

örgüt kültürü ile örgüt ikliminin iç içe geçmiĢ bir yapı olarak algıladıkları 

vurgulanmıĢ, örgüt iklimi ve örgüt kültürünün ortak noktaları konusunda yeni bilgiler 
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sağlamıĢtır. Ayrıca, liderlik kültürü hâkim olan fakültelerde, alt-kültür düzeyinde 

liderlik kültürüyle uyumlu örgütsel iklim özelliklerinin yüksek düzeyde algılandığı 

görülmüĢtür. 

Quiambao (2004) çalıĢmasında, Orta Florida‟nın Osceola ilçesindeki 

ortaokullarda görev yapan öğretmenlerin görüĢleri doğrultusunda, ortaokullardaki okul 

kültürünün üç temel alanını (iĢbirliği, mesleki eğitim ve öğretmen yeterliliği) 

belirlemeye çalıĢmıĢtır. AraĢtırma sonucunda;  öğretmen algılarında, okul kültürünün 

iĢbirliği ve öğretmen yeterliliği temel alanları anlamlı bir farklılık oluĢtururken, 

mesleki eğitim temel alanı anlamlı bir farklılık oluĢturmamıĢtır. AraĢtırmanın diğer bir 

sonucu da; öğretmenlerin algılarında, okul kültürü ile öğrenmede zorluk çeken ve özel 

eğitim alan ortaokul öğrencilerinin metin okuma ve matematiksel iĢlem yapabilme 

puanları arasında anlamlı bir farklılığın oluĢmamasıdır. 

Bass (2004), okul kültürü ve okul güvenliği arasındaki iliĢkiyi saptamak 

amacıyla bir araĢtırma yapmıĢtır. AraĢtırmada Okul Kültürü Ölçeği; „‟Amaç 

Birliği‟‟,„‟ĠĢbirlikli Liderlik‟‟, „Mesleki GeliĢme‟‟,  „‟Öğretmen ĠĢbirliği‟‟, „‟MeslektaĢ 

Desteği‟‟ ve „‟Öğrenme Ortaklığı‟‟ olmak üzere toplam 6 alt ölçek geliĢtirilmiĢtir. 

Öğretmenlerin Okul Kültürü algılarında „Okul Kültürü‟ alt ölçeğine yönelik algıları ile 

„Okul Güvenliği‟ alt ölçeği arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Bunun yanında 

Okul Kültürü alt ölçekleri ile Okul Güvenliği alt ölçekleri arasında düĢük düzeyde bir 

iliĢki tespit edilmiĢtir. 

Almedia (2005)‟nın çalıĢmasında, Ortaokullarda görevli yöneticilerin okul 

kültürünün değiĢimine etki eden davranıĢlarını incelenmiĢtir. ÇalıĢmada, eğitim 

kurumunda sağlıklı birokul kültürünün unsurlarının geliĢtirilmesinde ve 

sürdürülmesinde okul yöneticinin rolü araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmadaki bulgulara göre okul 



14 

 

yöneticisinin sağlıklı okul kültürünün beĢ temel öğesi olan „‟Sürekli okul çapında 

değerlendirme‟‟,„‟değiĢim ve yenileĢmeyi anlama‟‟, „‟yüksek beklentiler‟‟, 

„‟paylaĢılmıĢ karar verme‟‟ ve „‟paylaĢılmıĢ destekleyici liderliği‟‟geliĢtirmeye ve 

sürdürmeye yönelik çaba içinde olduğu vurgulanmıĢtır. 

Brown (2005), okul kültürünün öğrenci baĢarısına ettkisini inceleyenbir 

çalıĢma yürütmüĢtür. ÇalıĢmanın sonucuna göre; Ģehrin yerleĢik hale gelmiĢ kenar 

semtlerindeki 6. sınıf öğrencilerinin yeterlilik test sınav sonuçlarının okul kültürünün 

puanları, Ģehrin yerleĢime yeni açılmıĢ geliĢmekte olan kenar semtlerinden daha 

yüksek olduğunu vurgulamıĢtır. „‟Cinsiyet‟‟,  „‟semtte geçirilen yıllar‟‟, „‟eğitim alanı 

içinde geçirilen yıllar‟‟, „‟rol‟‟ gibi kiĢisel ve mesleksel özellikler, okul kültüründe 

anlamlı farklılık yaratmamıĢtır. 

Marcoulides, Heck ve Papanastasiou (2005) tarafından Güney Kıbrıs‟ta 8. Sınıf 

öğrencilerinin okul kültürü ve baĢarı algılarına iliĢkin bir çalıĢma yürütülmüĢtür. Bu 

çalıĢmanın sonuçlarında; öğrencilerin baĢarılarındaki en güçlü etkenin derse karĢı 

olumlu tutum sergilemeleri, okul kültürünün öğrenme üzerinde etkili olmadığı, 

bireysel inanmıĢlık ve değer sistemlerinin öğrenmede olumlu etki yarattığı, örgüt 

kültürü algılarında, ders ortamındaki öğrenme düzeyleri düĢük seviyede etkili olduğu 

tespit edilmiĢtir. 
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2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Okul yöneticilerinin ve eğitmenlerin genç beyinleri yönlendirirken bilinçli ya 

da bilinçsiz uyguladıkları ve deneyimledikleri kültür, bireyleri doğrudan etkiler. 

Özellikle ilköğretimden sonra bireylerin algılarının en açık olduğu ve karakterlerinin 

son Ģeklini almaya baĢladığı lise öğrenimi dönemlerinde bu davranıĢlar, algılar, 

yansıtmalar ve uygulamalar daha da büyük önem arz eder (Akan, 2014). Bu kapsamda 

araĢtırmanın bu kısmında özellikle örgüt açıklanacak, daha sonra kültür irdelenecektir. 

2.1. Örgüt 

Örgüt kavramı günümüzde değiĢik araĢtırmalarda ve kaynaklarda farklı bilim 

dalı; „‟ekonomi‟‟, „‟psikoloji‟‟, „‟sosyoloji‟‟, „‟siyaset bilimi‟‟, „‟sibernetik‟‟, 

„‟antropoloji‟‟ vb. kapsamında “organizasyon”, “teĢkilat” gibi sözcüklerle ifade 

edilmiĢ, iĢlenmiĢ ve araĢtırılmıĢtır. Yapılan tanımlar, toplumsal ve kültürel 

tanımlamalarda kabullenilen algılar çerçevesinde değiĢiklik göstermektedir. Örgüt 

kavramını, kültürel açıdan ele aldığımızda bireyler bakımından sosyal etkileĢim ile 

hayata geçirilen ve etkileĢim sonucu aktarılan anlamlar sistematiği Ģeklinde 

tanımlanmaktadır (ġiĢman, 2002). Mallinowski (1990) ise örgütü, insanların müĢterek 

hedefler ve bu hedefler doğrultusundaki mutabakat olarak görmektedir. Benzer bir 

Ģekilde Atak (2005) da buna yakın bir tanımlama ile amaçlar çerçevesinde toplanmıĢ 

insanların diğer öğeler ile oluĢturdukları yapı Ģeklinde tanımlamaktadır. Örgüt 

kavramını Gürgen (1997) ise, müĢtereken ortaya konan bir hedefe ulaĢabilmek Ģartıyla 

oluĢturulmuĢ organizasyon ya da birlik olarak tanımlamaktadır. Tosun (1990) örgütü, 
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üretime yönelik maddi ve manevi unsurları bir disiplin çerçevesinde bir arada toplama 

faaliyetleri ile meydana gelen yapı ya da iskelet olarak tanımlamaktadır. Özdönmez, 

Akesen ve Ekizoğlu (1998)‟na göre de örgüt, hem yöneticinin yönetsel enstrümanı 

hem de yöneticinin de içinde yer aldığı etkinlik içeren bir ortamdır.  

2.1.1. Eğitim Örgütleri 

Eğitim örgütleri,  direkt insan merkezli oluĢundan dolayı diğer örgütlerden 

farklılık içeren örgütsel yapılardır. Buradaki etkinlikler, örgütte yer alan bireylerin 

iletiĢime dayanır ve örgütsel kültürbu çerçevede oluĢup Ģekillenir (Erdem ve ĠĢbaĢı, 

2001).  

Sistematik bir düzen içinde faaliyet gösteren her örgüt faaliyet alanlarına gore 

girdileri, çıktıları, beĢeri ve teknik unsurları yönünden farklılık içerirler. Bu noktadan 

hareketle amacı, davranıĢ değiĢikliği yaratmak olan okulların öncelikli girdisi ve 

çıktısı insandır (Eroğlu, 2007:101). Bu süreçde bireysel boyut kurumsal boyuta oranla 

daha fazla önem arz eder. Bununla beraber biçimsel olmayan uygulamalar da biçimsel 

uygulamalara gore daha yaygın olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ayrıca sorunların 

çözümü aĢamasında yetki kullanmak yerine etkileme ön plandadır (ġiĢman, 1994:30). 

2.2. Kültür 

2.2.1. Kavramsal Olarak Kültür 

Ġnsan topluluğunda aktarılan kültürü tarihsel geliĢimi çerçevesinde tanımakda 

yarar vardır. Fransızca‟da Cultura‟dan türeyen kültür kelimesi Latince‟de, 

“Colere”olarak, sürmek, ekip-biçmek anlamlarını içermekle beraber aynı zamanda 

Türkçe‟deki “ekin” kelimesi anlamında da kullanılmaktadır. “Culture” sözcüğünü ilk 

kez Voltaire kullanmıĢ olup, insanın zekâ oluĢumu, bireysel ve toplumsal geliĢmesi, 
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yüceltilmesi anlamlarında kullandığı düĢünülmektedir. Daha sonra Almanca‟da yer 

bulmuĢ, Almanca dil sözlüğünde Cultur olarak belirtilmiĢtir (Güvenç, 1985:96). 

Kavram olarak kültür, 18. yüzyılın sonlarında Almanca dil biliminde bireylerin 

akli potansiyellerinin oluĢturduğu değerler bütünlüğü anlamı kazanmıĢtır. Kültür, bir 

insan toplumunun yetenek ve kapasiteleri, sanatları ve ananeleri olarak bir bütün 

halinde yaĢama Ģeklidir (Eroğlu, 2007). ġiĢman (1994) kültür kavramını bireysel ve 

müĢterek olarak iki farklı açıdan değerlendirmiĢtir. Ġlki bireysel; ikincisi sosyal 

kültürler Ģeklinde tanımlanmaktadır. Bireysel kültürü, sosyal kültürün küçük 

örneklemi Ģeklinde tanımlanabilir. 

Doğan (2002) kültürü geniĢ bir bakıĢ açısıylabir yaĢam biçimi olarak 

tanımlarken, Koçel (2007) yakın bir Ģekilde kültür kavramını, öğrenilebilen ve 

paylaĢılabilen değerler sistemi inançlar bütünlüğü, davranıĢ biçimleri ve semboller 

toplamı Ģeklinde açıklamaktadır. Kültür, bireylerin kendi aralarındaki iliĢkilere ilave 

olarak birey-toplum, toplum-toplum arasındaki iliĢkileri de düzenler. Ġnsanların 

davranıĢlarında belirli bir kültüre sahip olmak insan davranıĢlarında bir tarzın varlığına 

sebep olmaktadır (Eroğlu, 2007). 

Güvenç (1985), Kültür sözcüğünü dört farklı Ģekilde tanımlanarak aĢağıdaki 

gruplandırmaya dikkat çekmiĢtir:  

1- Bilim alanındaki kültür: Uygarlıktır.  

2- BeĢeri alanındaki kültür: Eğitim sürecinin ürünüdür.  

3- Estetik alandaki kültür: Güzel sanatlardır.  

4- Madde (teknolojik) ve biyolojik alanda kültür: Üretme, tarım, ekin, çoğalma 

ve yetiĢtirmedir. Antropolojik terminolojide bazı temel kavramlar karĢılığında 

kullanıldığında kültürün soyut bir sözcük olduğu ve bir toplumun ya da tüm 
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toplumların birikimli uygarlığı olarak da bir içeriği düĢünülebilir. Bu açıdan 

bakıldığında ise kültür, belli bir toplumun kendisi ve bir dizi sosyal süreçlerin 

bileĢkesi olduğu ileri sürülebilir. 

2.2.2. Kültür ÇeĢitleri 

2.2.2.1. Milli Kültür 

Milli kültürü toplumu oluĢturan bireylerin değer sistemi olarak tanımlamak 

mümkündür. Zira özünde halk unsurunu barındırmaktadır. Bu sebepledir ki 

demokratik bir tarafı da mevcuttur. Sosyolojik açıdan milli kültür, toplumun 

çoğunluğunun katılımıyla Ģekillenen bir yapıdır. Halkın özgün değerleriyle biçimlenir. 

Objektif açıdan ele alınacağı gibi ve subjektif açıdan da değerlendirilebilir. Objektif 

açıdan bakıldığında milli kültür; tarihin belirli döneminde millet kavramını oluĢturan 

topluluğunun sahip olduğu hem maddi hem de manevi ortak değerleridir. Burada ortak 

değerlerden anlaĢılan, topluluğun büyük çoğunluğunca kabullenilip hayata geçirildiği 

usul ve esaslardır.Subjektif açıdan bakıldığında ise milli kültür, kiĢi ile toplulukların 

dünya görüĢü, değer algıları, kabul sınırları, siyasal ve sosyal kademe ile millet ve 

kültür kavramından ne anlaĢıldığına bağlı olarak Ģekillenen yapıdır.Subjektif tariflerde 

birden fazla değiĢken yer aldığından çok sayıda milli kültür anlayıĢı ortaya 

çıkmaktadır (Güvenç, 1991:100-101). 

Kültürlerin geliĢebilmesi ve farklılaĢan gereksinimleri karĢılayabilmesi 

geleneksel birikiminden kaynaklanan yeni değerler sistemleri kadar farklı kültürlerden 

alınan değerlere de dayanmaktadır. Kaldı kifarklı kültürlerle etkileĢimin yoğunluğu, 

milli kültürler açısından geliĢmiĢlik göstergesidir (Bostancı, 1995:7-13). Milli 

kültürlere yönelik olarak, kültürel etkileĢimile kendine özgü değerleri ve farklılıkları 

koruyabildikleri takdirde bir uyumdan; bu değerleri ve farklılıkları kaybedip aynen 
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taklit ediyorlarsa, taklit ettiği ölçüde bir kültür çözülmesinden bahsediliyordur. Milli 

kültürler tarihsel birikim, doğa koĢulları, teknolojik geliĢim ve moral kaynaklı 

değerlerin ahenkli bir bütünü olarak o toplumu oluĢturan insanlara has sosyal bir yapı 

içerir. Bu yapı göz önüne alındığında, her toplumun yeri ve statusü farklılık içerir. 

Toplumun kendi öz tarihi ve coğrafi Ģartları söz konusudur. Gökalp (1990)‟e göre milli 

kültür; halkın geleneksel yapısında, yaĢaya geldiği öğretilerden, sözlü ve yazılı 

edebiyatından, dil özelliğinden, dininden, ahlakından, musikisinden ve estetik 

özelliklerinden oluĢur. Kültür olgusunu halk tabanı oluĢturmaktadır.Onun içindir ki, 

halka yönelmek önemlidir. Toplum içindeki aydın kimseler bu serveti yani kültürü 

sanatsal bir yaklaĢımla zenginleĢtirmelidirler. Yine Gökalp (1990)‟e göre kiĢinin 

Ģahsiyet kazanması, içinde var olduğu milli kültürün bir temsilcisi olmasına bağlıdır. 

Kültür ve medeniyetin yakınlaĢması, manevi kültürün maddi kültürü etkileyebilme 

potansiyeline bağlıdır. Kısacası, kültürün medeniyetin adeta ruhu olduğu düĢünülebilir 

(Gökalp, 1990:30-32). Milleti oluĢturan ruh ile beden bütünlüğü milli kültür adı 

verilen canlı organizmanın ruhu ve beynidir. Nasıl ki canlı bir organizma ruhu ve 

bedeni olmaksızın yaĢayamazsa, daha karmaĢık yapısı ve bağı olan millet de kültürsüz 

var olamaz. Bir millete özgü ruhsal değerler ve ahlaki yapı milli kültüre dayanmalıdır 

ki bir anlam ifade edebilsin (Kafesoğlu, 1970). Toplumsal geliĢimde önemli rol 

oynayan milli kültür, aynı zamanda baĢka kültürlerle de etkileĢim halinde olarak 

zenginleĢir ve medeniyetin ilerlemesine katkı sağlar. Milli olabilmenin Ģartı, felsefede, 

sanatta, edebiyatta, fikir ve teknik alanlarda medeniyete katkı sağlayabilecek yeni 

değer sistemleri entegre edebilecek seviyeye çıkmaktan geçer. Milli kültür değerlerine 

sahip olmak ve onu korumak toplumsal kalkınmanın öncelikli Ģartıdır. Buna en güzel 

örnek olarak 2. dünya savaĢı görmüĢ Japonya, Almanya ve diğer Avrupa milletler 

gösterilebilir. Zira onlar korumaya çalıĢtıkları milli kültürleri vasıtasıyla istikrarlı bir 
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Ģekilde yükselerek dünyada söz sahibi olmuĢlardır. Güngör (1990) milli kültürü, 

yaĢayan ve sistematiği olan, bir değerler bütünlüğü ve öğrenilmiĢ davranıĢ 

değiĢikliklerinin bireylere yansıması olarak görür. Birey olarak yaĢantımızın her 

aĢamasında bu kültürel, norm ve değerlere uyum sağlayarak toplumsal statümüzü alıp 

kiĢilik kazanırız. Ayrıca kültürün değiĢebildiğini ve geliĢebildiğini kabulleniyorsak 

bütün zamanlar ve mekânlara özgü tek ve geçerli olan bir milli kültürün Ģemasından 

söz etmek doğru olmaz (Güngör, 1990). Zira milli kültür, dinamik yapısıyla zamana ve 

Ģartlara bağlı olarak kendisini yeniler. 

2.2.2.2. Evrensel Kültür 

Kültür unsurlarını maddi ve manevi olmak üzere iki grupta toplamak 

mümkündür. Çoğunlukla evrensel kültür içinde maddi unsurlar yer alır. Buna karĢılık 

az da olsa manevi kültür unsurlarının evrensel kültür alanı içine girdikleri görülür. 

Erkal (1993)‟a göre manevi kültür deyince akla kültür, maddi kültür deyince de 

medeniyet gelmektedir. Maddi kültür, teknik olan araç ve gereçler ile makine üretim 

araçlarını da kapsayan imkanlardır. Dolayısıyla manevi kültürün dıĢsal yüzeyidir. 

Ayrıca maddi kültür beynelmilel özelliğinden dolayı evrensel bir boyut taĢır.Ancak 

manevi kültür milli değerlerden oluĢtuğundan dıĢarıdan ithal imkansızdır. AnlaĢılacağı 

üzere evrensel kültür, tüm insanların uygulamada belki ufak tefek farklılıklarına 

rağmen benimsedikleri ortak özelliklere sahip kültürel yapılardır. 

Bir kültür öz değerlerini oluĢturan baĢka kültürlerle etkileĢim halindedir. Bu 

etkileĢim süreci sıklıkla teknoloji ve bilim alanlarında görebilmektedir. Teknoloji ve 

bilim evrensel değer sistemi içinde yer alır. Bu süreç kültürel bazda teslimiyetçiliği ile 

değil, kültürü besleyiciliğinin yanında geliĢtirici özelliği ile karĢımıza çıkmaktadır. 

Teknolojik kullanımların var olduğu her toplumda, kendini oluĢturan kültürel 
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değerlerin parçaları bulunmaktadır. Ġçinde bulunulan bu dönemde hâkim gücün ve 

kendi has kültürel iĢaretlerin evrensel kültüre yansıması demektir. Bu noktada dikkat 

çekici olan husus kültürel unsurlarını tam olarak evrenselleĢeceği yönünde bir kuralın 

var olmadığıdır. Milli kültürü algılayamayan bir anlayıĢ, kültürü sadece evrensel 

boyutta ele almak zorunda kalabilir. Oysa kültürün maddi yönü evrensel kültür alanına 

kültürün alanına girer. Öte yandan bir kültür unsuru önce millileĢmelidir ki 

evrenselleĢebilsin. Evrensel nitelikte boyut kazanan kültür unsurları, farklı ve ayırt 

edilebilir özellikleri olan diğer kültürlerden izler barındırarak insanlığın faydasına 

sunulabilmektedir. 

2.2.2.3. Kitle Kültürü 

Endüstriyel devrim sonrası Ģehirlerin büyümesi ve bu bölgelere büyük göçlerin 

meydana gelmesi Ģehirlerdeki nüfusun dengesiz bir Ģekilde yükselmesine sebep 

olmuĢtur. Bu tip Ģehirlerde meydana gelen topluluklar belli bir amaçtan yoksun ve 

kültür değerlerinden uzak insanlardan meydana gelmiĢ topluluklardır (Gökalp, 

1990:30-32). Her gün artarak büyüyen ve geniĢleyen bu Ģehirler, her türlü istismara 

açık hale gelmektedirler. Bir ülkede görsel medya yayınlarında eğiticiliği bırakıp, 

millileĢmiĢ değerleri dağıtacak programlar yayınlayıp, yazılı medyanın köĢe 

yazılarında ya da haberlerinde doğru olmayan yönlendirmelerde bulunuyorsa bilimsel 

açıdan yetersiz yayınlar talep ediliyorsa Ģüphesiz ki, bu tip ülkeler kültürel yönden 

iĢgale uğramıĢlardır. Kitlesel mekanikleĢmiĢ insan topluluğu oluĢmaktadır. Zira 

günümüzde yazılı ve görsel medyanın yayınları kamuoyunda devamlı etki yaratan 

basın ve yayın araçlarına kitle iletiĢim araçları olarak değerlendirilmiyor mu? Böylesi 

araçlar 19.yüzyıldan bu yana meydana gelen sanayileĢmenin ve teknoloji çağının 

sonuçlarıdır. Zira bu dönemde ortaya çıkan yenilikler kitle iletiĢimi araçlarında da 

geliĢmelere sebebiyet vermiĢtir. Bu duruma ilave olarak kitlesel hareketler yükseliĢ 
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meydana gelmiĢ ve insanlar arası etkileĢimi derinden farklılaĢtıracak seviyede 

kuĢatmıĢtır. Bu noktadan hareketle kitlesel artıĢların yaĢandığı toplumların keyif 

alanlarında, dünya görüĢlerinde, sosyalleĢmede kayıplar yaĢanır. Çünkü bu tip insan, 

topluluklara özgün düĢünce yapısından yoksundurlar. Millilik timeline dayanan zevk 

ve keyif alanları evrensel değerlerle yer değiĢtirmiĢtir. Duyguların ağır bastığı bir 

durum sözkonusudur (Türkdoğan, 1970). 

20. yüzyılın baĢlangıcından bu güne kadar kitlelerin meydana getirdiği dünya 

bakıĢı, yaĢam felsefesi, inanç ve değerleri kitle kültürünü oluĢturmuĢtur. GeliĢmiĢ 

kültür değerlerinin karĢıtı kitle kültürü olarak tanımlanır.Kitle kültürü düĢük düzeyde 

kültürü simgeler. Rakamsal açıdan büyük çoğunluğu ifade eder (Gasset, 1996). 

Kitlesel kültür adeta kaos dönemi kültürüdür. Maddesel unsurların ön planda olduğu 

görülür. Milli kültürün  unsurları önemsizleĢir.Bir kısım sosyologlar açısından kitlesel 

kültür, basın ve yayın araçları ile yaygınlaĢan belli baĢlı kavramlar, mitler ve 

sembollerden meydana gelen çok ilkel düzeyde bulunan kültür modellerinin 

bileĢkesidir. Sürekli tüketen topluma uygun mutluluğun ancak maddesel araçlarla 

yakalanabileceği algısı yaratan düĢünce hakimdir (Meriç, 1996). Ayrıca, var olan ve 

temel teĢkil eden kültürel değerler baĢka yapısal özellikler taĢıyan kitle kültürü, kitle 

iletiĢim olanaklarının bir ürünüdür. Öğretici etkisine rağmen eğitmez, aksine insanların 

özgürlüklerini daraltır. Zira tekdüze bir etki alanı vardır. Bunun yanında özgürlük, 

tekdüzeliği ve monotonlaĢmayı kabul etmemektedir. Standart tek tip insan formatı 

kitlesel kültürün sonucudur.Dolayısıyla maddi araçların dıĢında bir ideal yaratmaz. 

2.2.2.4. Popüler Kültür 

Kavramsal olarak popüler kültür esnek bir yapıya sahiptir. Nedeni olarak da bu 

kavrama atfedilen anlamın çeĢitlilik arz etmesidir. Bu noktadan hareketle popüler 
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kültür gündelik yaĢantı tarzının kültürü Ģeklinde tanımlanabilir. Daha dar ifadeyle 

eğlenceyi girdi biçiminde algılar. GeniĢ anlamıyla, oluĢturulan hayat tarzının ideolojik 

yapı içinde tekrar ortaya çıkmasının ön koĢullarını hazırlar (Oktay, 1994:74).Bu açıdan 

ele alındığında hakim olan görüĢün etkisiyle özümsenebilir unsurlar ihtiva eder. Bunun 

yanında bünyesinde sömürülen ve bağımlılık yaratan konumdaki Ģehirlerde 

yoğunlaĢmasıyla kendini göstermeye baĢlar. Bu nedenle ki, bir nevi halk kültürü ya da 

halkın oluĢturduğu kültürel değerler biçiminde karĢımıza çıkmaktadır. Bu tip kültür 

millileĢen kültür ile benzerlik taĢımaktadır. Çünkü millileĢen kültür, tarihsel bir 

derinliğe dayanan özellikler taĢır. Aksine popüler kültür tarihsel derinlikten yoksun, 

ĢekillenmemiĢ ve çatısı oturmamıĢ içeriğe sahiptir. Popüler kültürün unsurları, 

toplumsal hayatı çepeçevre sarmıĢtır. Ġç içe olmaktan öte çok derin etkileĢim 

halindeyiz ki topluma empoze etmeye çalıĢtığı öğretilere göre yaĢamımızı 

Ģekillendiririz. Yani hayatı arabeskleĢtirir denebilir. müziği, gazeteyi, radyoyu, dergiyi, 

televizyonu, sinemayı, oyunu, oyuncağı, salonu, özlemleri, sevgileri, nefretleri, 

umutları, hırsları, heyecanları, modayı kitlesel olarak ticari amaçlar doğrultusunda 

statükocu durumu devam ettirecek biçimde ve istenen yöne doğru Ģekillendirir. Sadece 

bir kısım malları, markaları, alıĢkanlıkları ve etkinlikleri popüler kültür etki altına 

almaz. Bu konuda çok geniĢ bir yelpaze getirir. Bütün bunların yanında insanların 

hayata bakıĢlarını ve düĢünce yapılarını da etkilemeye çalıĢır (Korkmaz, 1994:120). 

2.3. Örgüt Kültürü 

Örgüt kültürü, birçok araĢtırmacı tarafından incelenmiĢ olup, farklı 

tanımlamalar yapılmıĢ bir kavramdır. Firma kültürü, kurum kültürü, iĢletme kültürü, 

okul kültürü vb. olarak da literatürde yer almaktadır. 
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Schein örgütsel kültürü, örgütteki çalıĢanların ortaya çıkardığı, süreklilik 

oluĢturacak Ģekilde geliĢtirdiği temel fikir ve düĢünce bütünlüğü olarak tanımlarken; 

Deal ve Kennedy ise, iĢin yapılma ve yürütülme Ģekli olarak tanımlamıĢtır (Özkalp ve 

Kırel, 1998:97). 

Peters ve Waterman‟a göre, ortak paydadaki değerler bütünü Ģeklinde 

açıklanmaktadır. Yakın bir tanımla ile Sathe, inanç ve değerlerin paylaĢılması; 

Aragyaswamy ve Byles, değer ve ideolojilerin paylaĢılması, Simircich ise, anlamların, 

değerlerin, algıların ve inançların örgüt çalıĢanları tarafından paylaĢılması biçiminde 

açıklamıĢlardır (Algan, 1997:10). 

Deshpande ve Ġnternetster, örgüt kültürünü, bireyin örgüt yapısını tanımasında 

etkin rol alan ve yine bireye örgütsel davranıĢlara yönelik değerler sunan yargılar ve 

inançlar bütünü olarak tanımlamaktadır (Eren, 2001:135). 

ġimĢek ve Fidan (2005)‟ın bakıĢ açısıyla örgüt kültürü, bir grup bireyin belli 

bir zaman diliminde meydana getirdikleri normlar veya geleneksel davranıĢ biçimleri 

ile ilgilidir.  Bu normlar, toplulukta tekrar eden davranıĢ Ģekilleri olmaktan öte tüm 

bireylerin fark etmeden benimsediği ve yaydığı davranıĢlardır.   

UzunçarĢılı, Oğuz ve Toprak (2000)‟a gore örgüt kültürü, örgüt bünyesindeki 

paylaĢılan anlayıĢı, algılayıĢı ve belirli bir davranıĢ Ģeklini ortaya çıkaran değerler 

bütünüdür. Söz konusu değerler bütünlüğü bütün örgüt çalıĢanları arasında paylaĢılan 

etkileĢimsel yapı içermektedir.  

Dinçer (1992) örgüt kültürünü, örgüt bünyesindeki kiĢilerin davranıĢlarını 

biçimlendiren kurallar, normlar, inanıĢlar ve alıĢkanlıklar bütünü olarak tanımlar. 

Hasanoğlu (2004)‟nun genel bir ifadesiyle örgüt kültürü ise, örgüt bünyesindeki kiĢi ve 

gruplar arasında paylaĢılan ve uyum sağlanan normlar olarak açıklamaktadır. 
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Örgüt kültürü kısaca, örgüt üyelerce benimsenip paylaĢılan ve zıtlık içermeyen 

ortak değerler bütünüdür. Bu tip bütünlük, örgütsel yapıya özgün bir karakter 

oluĢturmakta ve diğer örgütsel yapılardan farklılıkları doğrultusunda tüm bireyleri 

ortak hedeflere yöneltmektedir.  

Örgüt kültürü, yapılan farklı tanımlamalara rağmen temelde ortak anlamlar 

taĢımaktadır. Bunlar; örgüt üyelerince benimsenen ve paylaĢılan, değerler, normlar, 

amaçlar ve inanıĢlar bütünlüğünün yanında, örgüte yeni katılan üyelere aktarılması, 

yeni üyelerce kabul görmesi ve örgüte uyum sağlanması Ģeklinde açıklanabilir. 

Örgütsel kültürün örgüte yeni katılan üyelere tanıtılması ve insan kaynaklarına 

yönelik uygulamalar, kültürel değerlerin geliĢmesi ve güçlenmesi bakımından önem 

taĢımaktadır. Yeni üyelerin seçilmesi, iĢ tanımlarına uygun görevler verilmesi, 

performanslarının değerlendirilmesi, ödül ve cezas istemi, hizmet içi eğitim 

etkinlikleri ve çalıĢanların yükselme kriterleri kültüre uyum ve geliĢim sağlamak 

bakımından önem arz eder (Güçlü, 2003).  

Örgüt üyelerince benimsenmiĢ amaçlar, takım ruhu ve iĢbirliği ile paylaĢılan 

değerlerin güçlü kültüre katkısı yadsınamaz. Zayıf özellikli kültüre sahip örgüt 

yapılarında üyelerin arasındaki etkileĢim düĢüktür. Güçlü özellikli kültüre sahip örgüt 

yapılarında kültürel değerlerin benimsenmesi ve paylaĢılması, motivasyon ile birlikte 

bağlılık ve süreçleri benimseme, verimlilik artıĢını da beraberinde getirmekte, 

bireylerin örgütten uzaklaĢma oranında azalmaya sebep olmaktadır (Doğan, 2002).  

Örgüt kültürünün oluĢturulmasında liderler önemli görevler üstlenir. Liderler, 

örgüt üyelerince kabul görebilecek ve benimsenebilecek, yol gösterici olabilecek, 

kalıcılık ve geçerlilik içeren değerler bütünlüğü meydana getirmektedir. Örgüt 

üyelerine rol modelerin yanında motivasyon yaratacak kahramanlar sunulmalıdır. 
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Üyeler bünyesindeki birlik ruhunun, birlikteliğin ve aidiyet duygusunun ortaya 

çıkarılarak yakınlaĢmaların oluĢması; bir takım törenler düzenlenmesi ile örgütsel 

kahramanlıklara yönelik efsanelerin yaratılması ekseniyle temel oluĢturan değerlerin 

örgüte yeni katılan üyelere aktarılması örgüt liderlerinin, örgütsel kültürün meydana 

gelme aĢamasındaki sorumluluklarıdır (Alganer, 2000). 

2.3.1. Örgüt Kültürünün Önemi 

Günümüzde rekabetçi koĢulların artması ve güçlenmesi, örgütsel kültürün 

önemini yükselten geliĢmelerin baĢında yer almaktadır. Zira örgüt kültürü, 

organizasyon amaçlarının stratejilerinin ve politikalarının meydana gelmesinde önemli 

bir unsur olmasının yanında, yöneticiler tarafından belirlenen stratejiyle, ortaya konan 

politakalar çerçevesinde amaçlara ulaĢılma sürecinde etkin bir unsur olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. (Eren, 1997:376). 

Örgüt kültürü, örgütsel yapı içinde önemli olmakla beraber örgüt yapısındaki 

belirgin olmayan durumları azaltmak, üyelere iĢin yapılıĢ Ģekli konusunda açıklık 

getirmesinin yanında aĢağıdaki fonksiyonları da üstlenmektedir. (Özkalp ve Kırel, 

1998:109):  

1. Örgüt kültürü, örgütü baĢka örgütlerden farklılaĢtıran unsurları tanımlayıcı 

bir role sahiptir.  

2. Örgüt kültürü, örgütte bulunan bireylerde kimlik duygusu oluĢturmaktadır. 

3. Örgüt kültürü, üyelerin ortak değerlere bağlanmasına imkan sağlar.  

4. Örgüt içindeki üyeler arasında dayanıĢmayı artırır.  

5. Örgütdeki üyelerin davranıĢ ve tutumlarına Ģekil veren ve denetimsel hizmet 

sunan bir yapıdır.  

6. Üyelerin örgüte uyum sürecini hızlandırmaktadır. 



27 

 

Bu fonksiyonlar ıĢığında, örgütteki kültür iyi yönetilirse örgütsel verimlilik ve 

performansa yönelik olumlu sonuçlar ortaya çıkacaktır. Güçlü bir örgüt kültürüne 

sahip örgütlerde üyeler potansiyellerini bireylere değil yaptıkları iĢlere odaklar, sözlü 

ve sözsüz davranıĢlara benzer anlamları yükler, örgüt amaçlarını ortak hedef bilir ve 

ortak hareket tarzları benimserler. (BaltaĢ, [14.08.2013]). 

Güçlü örgüt kültürünün oluĢması, üyelerin örgüt amaçlarını kendi amaçları gibi 

görmelerini, örgütte var olan norm, kural,  davranıĢ ve değerleri içselleĢtirmelerini 

sağlar. Bu durum, örgütlerin faaliyetlerini sürdürmelerinde, geliĢmelerinde, 

verimliliklerinde ve iĢ doyumunda önemli bir unsudur (Türk, 2007:34).  

Güçlü örgüt kültürü verimlilik ve nitelik arttırmanın ötesinde örgüte hem anlam 

kazandırmakta hem de en alt statüden en üst statüye kadar, dinamik ve sosyal bir 

yapının parçası olabilme Ģansı yaratmaktadır. Bunlara ilave olarak örgüt kültürünün 

güçlülüğü, örgütsel davranıĢın tutarlılığı yükseltilmekte ve örgütteki gizli bir denetim 

mekanizması sağlamaktadır (Akıncı, 1998:51-53). 

2.3.2. Örgüt Kültürünün Özellikleri 

Örgüt, sosyal bir topluluk ya da toplum içinde belirlenmiĢ hedefleri 

gerçekleĢtirmeyi amaçlayan, temel iĢlevleri karĢılayan, sürekliliği olan, baĢka örgütsel 

yapılarla iletiĢimde bulunan, ancak faaliyet alanında kendine has değerleri bulunduran 

bir sistemdir (Özdemirci,[Nisan 2013]). Her örgütsel yapı toplumda bir veya birkaç 

fonksiyonu yürütmek amacıyla kurulur (BaĢaran 1982:22). 

Örgütsel kültürün Schein (1984)‟e göre; “kuruluĢun dıĢ çevreye uyumunu 

sağlama‟‟, “kurum içi bütünleĢmeyi sağlama‟‟, “endiĢeyi azaltma‟‟, Vural (2005)‟a 

göre ise; “bütünleĢtirme‟‟, “koordinasyon” ve „”motivasyon‟‟ baĢlıkları altında 

toplanabilen üç ana iĢlevi vardır. 
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Örgüt kültürü alanında çalıĢma yapan yazar ve düĢünürlerin görüĢ birliğinde 

oldukları örgüt kültürüne ait özellikler aĢağıdaki maddelerle özetlenebilir (Eren, 

2001:88):  

1. Örgütsel kültür değerleri öğrenilmiĢ ya da sonradan kazanılmıĢ bir olgudur. 

2. Örgül kültürü üyeler arasında paylaĢılır olmalıdır. 

3. Örgüt kültürü yazılı bir metne dayanmaz. 

4. Üyelerin düĢünce biçimlerinde, Ģuur ve hafızalarında inanç ve değerler 

Ģeklinde yer almaktadır. 

5. Örgüt kültürü düzenli bir biçimde tekrarlanan veya meydana getirilen 

davranıĢsal kalıplar bütünlüğüdür. 

2.3.3. Örgüt Kültürünün Temel Öğeleri 

2.3.3.1. Gizli Sayıltılar 

Örgüt üyelerinin, diğer üyelere, çevreye ve olaylara karĢı oluĢturdukları gizli 

inançlar soyut olmakla birlikte insanların davranıĢlarında temel unsur biçimi Ģekliyle 

karĢımıza çıkmaktadır. Dolayısıyla davranıĢların etkilenmesi ve sorgulanmadan kabul 

edilmesi dikkat çekmektedir. Gizli olan sayıltılar, değerler ve normlara oranla daha 

soyut olmakla birlikte daha derin olan kültürel enstrümanları da barındırmaktadır 

(Çelik, 1993:137). Bozkurt (1996) ise gizli sayıltıları; çalıĢanların örgüt içi 

davranıĢlarını kökten etkileyen ve doğrulukları tartıĢma konusu yapılmadan 

benimsenen temel öğelerden biri olarak görmektedir. Schein (2010), gizli sayıltıların 

dıĢarıdan kolayca görülebildiğini, farkedilebilir yapılar ve süreçler olmalarına karĢın 

hangi anlamı içerdiği konusunun ise son derece güç olduğunu bildirmiĢtir. 
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2.3.3.2. Varsayımlar 

Kültürün bir unsuru olan varsayımlar, örgütteki bireylerin; algılarını, 

duygularını, düĢüncelerini ve davranıĢlarını yönlendirmek suretiyle, bireylerin örgütsel 

hayata yönelik doğru-yanlıĢ, anlamlı-anlamsız, olanaklı-olanaksız gibi ön kabul 

koĢullarını oluĢturmaktadır.Varsayımlar, bireylerin hem kendilerini hem de dünyayı 

algılama Ģekli olarak ifade edilmektedir (Doğan ve Kılıç, 2007:51). Yıldırım (2005), 

varsayımları, bireylerin doğruluğunu tartıĢıp muhakeme ihtiyacı duymadığı, zihinsel 

bir sorgulamadan geçirmeden sergilediği davranıĢların referans merkezi olarak 

tanımlamıĢtır. Yıldırım (2014), bir baĢka çalıĢmasında ise varsayım tanımını, üstü 

kapalı inançlar olarak ifade etmiĢ, temel varsayımların doğrulukları araĢtırılmadan 

kabul edildiğini ve bireylerin davranıĢsal yapısına yön verebildiğini ortaya koymuĢtur. 

2.3.3.3. Ġnançlar 

Bireylerin diğer bireylere, olaylara ve nesnelere yönelik olarak inançsal 

yapıları vardır. Bu inançsal yapılar davranıĢların temelinde yer almaktadır. Ġnançlar, 

duygu ve düĢüncedeki yapının sistematik ve tutarlılık kazanmıĢ bir Ģeklidir. Ġnançların 

davranıĢsal biçimi tutumları oluĢturmaktadır. Dolayısıyla tutumlar davranıĢa dönüĢen 

inançlar olarak karĢımıza çıkmaktadırlar. Örgütteki üyelerin çevreyle olan 

etkileĢimleri; gerçek zaman, mekan, insan davranıĢları ile iletiĢimlerinin doğası 

konularında paylaĢtıkları temel inançlar olarak tanımlanabilir (Schein, 2010). Ġnançlar, 

toplumsal ve örgütsel yaĢamda önemli yeri olan kültürel öğelerdir. Çünkü örgütsel 

kültüre yer veren araĢtırmaların tamamında inançlar, kültürel öğe biçiminde karĢımıza 

çıkmaktadır. Aynı zamanda kültür, paylaĢılan değerler ve inançlar olarak 

tanımlanmaktadır (Hoy ve Miskel, 2001). Ġnançları, Trompenaars (1993), bireyin 

çevresiyle etkileĢiminden edindiği biliĢler olarak, Sabuncuoğlu ve Tüz (2001) ise 
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bireyin, geçmiĢte ve Ģu andaki gerçek hakkında edindiği bilgilerin tamamı olarak 

tanımlamıĢlardır.  

2.3.3.4. Değerler 

GeniĢ açıdan bakıldığında değerler, kültürün çok da gözle görülmeyen, kendine 

özgü, içsel tarafını oluĢturmakla birlikte, örgütün yapısal problemlerinin çözülmesinde 

değerleri kabul edilebilir ve uyumlu bir çözüm Ģekli olarak göstermektedir. Aynı 

zamanda bazı kültürel öğelerin, örgütün temel normlarını ve inançlarını açıkladığı ve 

vurguladığı da söylenebilir. Değerler, bireylerinin tümünün inandığı ve paylaĢtığı, 

kurumsal kültürün oldukça önemli bir unsurudur. Ġnsanların paylaĢtığı değer ve 

inançlarla baĢlayan kültür, bu değerlerin hepsinin örgütteki temel anlayıĢını oluĢturur 

(Akıncı, 1998). Değerler, örgütsel yapının genel hedeflerini, ideallerini ve 

standartlarını yansıtır. Ayrıca örgütsel kimlik ya da  yönetim düĢüncesi içinde de farklı 

Ģekillerde ifade edilebilirler (ġiĢman, 1994). Değerler kiĢisel seviyede olduğu gibi 

örgütsel seviyede de geliĢebilirler ve örgütsel kültürün bir baĢka öğelerine kıyasla daha 

güvenilir bir yapı taĢırlar (Sabuncuoğlu ve Tüz, 1998). Bir baĢka tanımlamayla 

değerler, paylaĢılagelmiĢ kavramlardır ve bu paylaĢılmıĢ değerler örgüt karakterini ve 

örgüt kimliği duygusunu kavramada önemli bir belirleyici unsurdur. Ġnançlar kiĢilerce 

doğru veya yanlıĢ olarak algılanan özel konularken; değerler, iyiliğin soyut 

standartlarını oluĢtururlar. Üyelerinin hedeflediği sonuçlar ya da istenilen davranıĢ 

Ģekilleri olarak belirir. Eğitim kurumlarının hedeflediği baĢarı,  takım çalıĢması, kalite 

ve bireysel farklılıklara saygı duyma gibi değerler birçok eğitim kurumu için de örnek 

verilebilir (Yıldırım, 2014). 



31 

 

2.3.3.5. Normlar 

Bir örgütün davranıĢ kuralları olarak tanımlanabilen normlar; olaylar, olgular 

ve durumları açıklama ve yorumlamada topluma yön veren ve yol gösteren kurallar ve 

standartlar bütünüdür. Belirli bir gruptan kiĢiler arasındaki iliĢkileri bir düzen içine 

sokar ve hareketleri yönlendirirler . Çoğu zaman da değerler sisteminin yansımasıdır 

ve grubun bütün bireylerince paylaĢılabildiği zaman kollektiflik özelliği taĢır. Normlar, 

örgütün kültürel yapısında davranıĢları etkileyen, sosyalleĢmeyi kurumsallaĢtıran ve 

kuvvetlendiren önemli unusrlardır (Pehlivan, 2001). Aynı zamanda iĢgörenlerin 

çoğunlukla benimsediği davranıĢ kuralları ve kriterler olarak da tanımlanabilir. 

Normlar, bireylerin örgütte nasıl ve ne Ģekilde davranacağını, ne tür iliĢkide 

bulunacağını, diğer bireyler ile nasıl bir etkileĢim içinde olacağını gösterirler (Çelik, 

2012). Normlar ödülü ve cezayı koruyucu birer özellik olarak kabul ederler. 

Ödüllendirme, normlara uygun bir Ģekilde hareket tarzı sergilemenin bir neticesi 

olarak, cezalandırma ise çoğunlukla normların dıĢında bir hareket tarzının sonucu 

olarak ortaya çıkmaktadır. Nitelik bakımından normlar, öğrenilebilir özellik 

taĢımaktadırlar ve giderek sistemeatik hale bürünürler (Özkalp, 1986). 

Genelde uyulması gereken kurallar olarak tanımlanan normlar, bazen açıkca 

dile getirilmedikleri gibi, yazılı olmayabilirler. Ancak, üyelerin sergiledikleri hareket 

tarzlarını önemli bir etkileme gücüne sahiptirler. Üstlerle tartıĢma !, kötü haberi veren 

sen olma ! örnek cümlesinde olduğu gibi ifadeler taĢıyan normlar ve örgütsel davranıĢ 

tarzlarının nasıl Ģekilleneceği konusunda ipuçları da aktarmaktadırlar (Sabuncuoğlu ve 

Tüz, 1998). 
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2.3.3.6. Hikâyeler ve Masallar 

Örgütsel hikâyeler ve masallar; örgütün geçmiĢten gelen yaĢanmıĢ bir takım 

olayları yansıtan ve var olan değerleriyle yüklü kültürel unsurlarıdır. Bu bakımdan 

örgütsel değerlerin kabul görmesi ve sürdürülmesi açısından önem arz etmektedir. 

Örgütsel kültürün önemli unsurlarının içinde yer alan hikâyeler ve masallar, özellikle 

adaptasyon süreçlerinde daha çok önem kazanmakta olup, bireysel verimliliği pozitif 

anlamda etkilemektedirler (TaĢ, 1995). Hikâyeler ve masallar örgütün tarihine yönelik 

kurum hafızası noktasında bağlantı rolündedirler. Dolayısıyla örgüt üyelerinin örgütsel 

davranıĢlarına etki ederek yönlendirici olması da, hikâye ve masalların önde gelen 

özelliği olarak karĢımıza çıkmaktadır (Unutkan, 1995). 

2.3.3.7. Törenler 

Törenler, en ilkel toplumlardan en geliĢmiĢ toplumlara kadar her toplumsal 

yapıda yer almıĢ ve kültürel miras içinde kuĢaklarca aktarılarak süreklilik kazanmıĢtır. 

Dönem dönem birtakım sebeplere dayanarak gerçekleĢtirilen gelenekselleĢtirilmiĢ 

örgütsel davranıĢ biçimleriyle açıklanabilir (Unutkan, 1995). Törenler örgüte özgü ve 

özel faaliyetler olup anlam olarak temelde belirlenen bir mesajı iletmek ya da özel 

olarak tespit edilmiĢ hedefe ulaĢmaktır. Örgüt çalıĢanları, törenlerde örgütsel kültürün 

unsuru olanl kahramanlara, mitlere ve sembollere yönelik etkinlikler düzenlerler. Bu 

sebeple törenler önem arz eder. Bunun yanında kültürel normların ve değerlerin hem 

hatırlandığı hem de güçlendirildiği faaliyetlere çok iyi emsal teĢkil ederler (Özalp ve 

Kırel, 2000). Nelson ve Campbell (1997), törenlerin birçoğunu, gelenekselleĢmiĢ 

etkinlikler olarak tanımlamıĢ ve örgütlerde Statü , Teşvik, Yenileme, Bütünleşme, 

Çatışma Azaltıcı ve Derece İndirmebaĢlıkları altında toplanan altı çeĢit törenden 

bahsetmektedirler. 



33 

 

2.3.3.8. Ġdeolojiler 

Ġdeoloji, toplumsal eylemlere yön veren inanç, düĢünce ve görüĢ sistemlerinin 

bütünü Ģeklinde açıklanmaktadır. Ġdeoloji, eğitimin de içinde bulunduğu birçok alanı 

biçimlendirmek hedefiyle kurallar oluĢturur. Toplumsal kurumlar ki; devlet, din, 

politika, vb. bunlara örneklerdir, gelecekte arzuladıkları topluma ulaĢabilmek adına 

ideolojiyi kiĢilere aktarmaya devam ederler (Yıldırım, 2014). 

2.4. Farklı Örgüt Kültürleri 

AraĢtırmacılar bu güne kadar çok çeĢitli bakıĢ açılarıyla yönetim ve örgüt 

teorilerini incelenmiĢ olup bu incelemeler ıĢığında baĢka örgütse kültür türlerinden söz 

etmiĢlerdir. Bireye ya da örgüte öncelik verme durumuna göre „‟yapıcı örgüt kültürü‟‟, 

„‟pasif-savunmacı örgüt kültürü‟‟ ve „‟saldırgan-savunmacı örgüt kültürü‟‟ olmak 

üzere üç tür örgütsel kültüründen söz etmek mümkündür (Kreitner ve Angelo, 2001). 

2.4.1. Yapıcı Örgüt Kültürü 

Yapıcı özellik taĢıyan örgüt kültür türü, baĢarabilmeyi, kendini 

geliĢtirebilmeyi, cesaretlendirmeyi ve ortak davranıĢları barındıran değerler ile 

ĢekillendirmiĢtir. Bu değerler sistemi içerisinde örgüt kültürü insan iliĢkileri ve 

etkileĢimini desteklemeye, ihtiyaçları karĢılamaya ve memnuniyeyi yükseltmeye 

yönelik davranıĢlar içerir (Cooke ve Szumal, 2000:147-162).Yapıcı örgüt kültüründe 

öncelik örgüt çalıĢanına verilirken, örgüt çalıĢanının gereksinimleri odaklı örgütsel bir 

yapı da söz konusudur (Duran, 2002). Bu tür örgütlerde de yönetime katılımcılık 

yanında insan odaklanmak da ön plandadır. Bireylerin kendi aralarındaki 

iletiĢimlerinde destekleyiciğin ve yapıcılığın yanında açık olmaları da beklenmektedir 

(Çınar, 1999). Böylesi kültüre sahip örgütler, becerili ve baĢarılı iĢgörenleri örgütte 
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tutmaya önem göstermenin yanında çalıĢanlarına geniĢ anlamda özgürlük, sorumluluk, 

örgüt içinde büyük çapta tanınmıĢlık, iĢ güvenliği ve kalitenin yanında eğitim sunma 

ve eğitimi geliĢtirme imkanları sağlamaktadırlar (BüyükbeĢe, 2003).  

2.4.2. Pasif-Savunmacı Örgüt Kültürü 

Pasif-savunmacı özellik taĢıyan örgüt kültüründe genel eğilim, üyelerin 

öncelikle kendi gereksinimlerini karĢılamaya çalıĢmaları ve bireylerin kendi 

aralarındaki iliĢkinin yanında etkileĢimin temkinli ve kontrollü olması yönündedir 

(Cooke ve Szumal, 2000:148). Pasif-savunmacı özellikteki örgüt kültüründe, örgüt 

ortamında muhafazakâr düzeyde inanç ve değerlerden söz edilir (Duran, 2002). Bu tür 

kültür, hiyerarĢik yapılanmaya imkan sağlamıĢ ve sorumluluk alanlarını açık bir 

Ģekilde ortaya koymuĢ, denetim mekanizmaları sağlamlaĢmıĢ örgütlerde görülür 

(Demirel ve Kaya, 2003). Yapısında bu tarz kültürü barındıran örgütlerde iĢgörenlerin 

görevleri hem kurallara hem de düzenlemelere göre Ģekillenmektedir (Aydın, 

2003:42). Daha önceden alınmıĢ kararlara, geleneksel yaklaĢıma ve töreye büyük 

ölçüde bağlılık vardır ve bu tarz kültürel yapı, tekelleĢen piyasalarda faaliyet gösteren 

örgütsel yapılarda ve kamu kuruluĢlarında göze çarpmaktadır. Pasif-savunmacı özellik 

taĢıyan örgüt kültüründe dört tür normdan söz edilebilir. Bunlar: Onaylayıcı/Kabul 

etme (Cooke ve Rousseau, 1988:258), Gelenekselcilik, Bağımlı, Kaçınmadır (Cooke 

ve Szumal, 2000:148). 

2.4.3. Saldırgan-Savunmacı Örgüt Kültürü 

Saldırgan-savunmacı özellik taĢıyan örgüt kültüründe bireyleri, muhalefet, 

rekabet ortamı, güç ve mükemmeliyetçilik unsurları içinde statülerini koruyarak güçlü 

bir profil ile görevlerini yapmaları için desteklenirler (Cooke ve Szumal, 2000:148). 

Otoritenin merkezde toplandığı örgütsel yapıdır. Bu tür yapıya sahip olan örgütsel 
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yapılar merkezden gelen yönlendirmeler doğrultusunda geçmiĢte oluĢan teamüllere 

göre hareket etmektedirler. Çok az sayıda rol, bürokrasi ve prosedür mevcuttur. 

Denetim genellikle merkez tarafından çağırılma ya da merkezin görevlendirdiği 

unsurlar üzerinden yapılmaktadır. Risk alma hamlesi ile yaratıcılığın sergilenmesi 

görünüĢte kabul görse bile olası baĢarısızlık durumunda ortaya çıkan cezalandırma 

sistemi iĢgörenleri olumsuz etkileyebilir. Örgüt üyeleri kazanma ve güç sahibi 

olabilmek amaçlı çaba sarf ederler. Merkezleriyle iyi bir iletiĢim kurmaya gayret 

ederler. Terfi edebilmek politik becerilerin üst seviyede sergilenmesine bağlıdır (Akın, 

2001). ĠĢgörenler büyük çoğunlukla iĢ hayatını, özel yaĢamından önde tutarlar. 

Kendini iĢe adama ve çok çalıĢmak, yönetim tarafından bu tip iĢgörenlere karĢı 

adaletli davranılmasını doğurur. Saldırgan-savunmacı özellikler taĢıyan kültürde dört 

çeĢit normdan söz edilir. Bunlar; Karşı Koyma, Güç Kullanıcı, Rekabetçi ve 

Mükemmelliyetçi normlardır (Cooke ve Szumal, 2000:148). 

2.5. Okul Kültürü 

Kowalski, Lasley ve Mahone (2008) okul kültürünün, bir okulda bireyler ve 

gruplar arasında paylaĢılan inançlardan, beklentilerden, değerlerden, davranıĢlardan ve 

normlardan oluĢtuğunu belirtmektedirler. Harung ve Dahl (1995) ise okul kurumunun 

performansının en önemli belirleyicilerinden birinin okul kültürü olduğunu 

belirtmektedir. Örgütsel kültür, eğitim yönetiminin örgütsel yapısı, liderlik, 

çalıĢanların motivasyonu, iletiĢim, karar alma ve değiĢim konularıyla da iliĢki 

halindedir (Lunenburg ve Ornstein, 2008).  

Eğitimsel faaliyetlerin yönetim fonksiyonunun geniĢ çapta uygulanablme 

imkanı bulduğu örgüt tipi okuldur. Okullarda eğitim alan öğrencilere toplumsal ve 

bireysel gereksinimlere yönelik hazırlanmıĢ eğitim programları çerçevesinde eğitim ve 
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öğretim faaliyetleri verilerek, istendik davranıĢ değiĢikliği oluĢturmak amaçlanır 

(Erden, 2004). Günümüzde okulun kimliksel özelliklerini taĢıyan değerler, normlar, 

ritüeller ve geleneklere yönelik kültür ve iklim kavramları da kullanıldığı 

görülmektedir. Eğitim kurumu olarak okulun evrensel hegefleri arasında yer alan 

toplumsal kültürü genç kuĢaklara iletmek, sosyalleĢmelerine imkan tanımak ve 

istendik biçimde bilgi, beceri ve davranıĢ kazandırmak için eğitim kurumu olan okulun 

etkin seviyede bir örgütsel kültür mirasına sahip olması gerekmektedir (Terzi, 2000).  

Okul kültürü, okulda görevli yönetici, öğretmen, öğrenci ve velilerin arasındaki 

iletiĢimler, okul ortamı hakkındaki duygular, düĢünceler, yazılı metne dayanmayan 

kurallar, gelenekler, normlar ile beklentiler bütünü olarak da tanımlanabilir (Gizir, 

2008). Çelik (2012), okul yöneticilerinin kültürün oluĢmasında, yönetilmesinde, 

denetlenmesinde ve sürekli yenilenmesinde görev ve sorumluluğu olduğunu ifade 

etmiĢ olup, okulu mevcut kültürüyle değerlendirebilen ve fonksiyonellik 

kazandırabilen yöneticinin örgüt içinde ve dıĢında sağlıklı iletiĢim geliĢtirebileceğini 

belirtmiĢtir. 

Çağımızda bilgi toplumlarının en önemli ve önde gelen kurumsal yapıları 

arasında eğitim kurmları da yer almaktadır. Her geçen gün toplumsal rolleri ve 

önemleri artarak sürmektedir. Okul, temelde bilgi üreten, bu bilgiyi sunan ve topluma 

yayan örgüt olmasının yanında yapısında oluĢturduğu örgütsel kültürü de sürekli 

geliĢim halindedir. Böylesi toplumsal yapıda okullarda var olan kültür, bilimsel 

geliĢime, yeniliğe ve değiĢime açık, insan potnsiyeline değer veren ve insanın 

kendisini geĢitirme imkânı yaratan yapıda olmalıdır (Çelik, 2012). 

Kültürün türü ve yapısı okullar arası farklılıklar göstermektedir. Birçok okulda 

zehirli kültür olarak tanımlanabilecek yıkıcı ve negatif bir kültür hâkimdir. Bu hâkim 
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yapıda, zaman geçtikçe öğretmenler arası iliĢkiler zayıflamıĢ, moraller bozulmuĢ, 

öğrencilerin varlığı unutulmuĢ, olumsuzluk ve yıkıcı eleĢtiriler baskın olmuĢtur. 

Bunun karĢılık bir kısım okullarda yapıcı yönde ve pozitif yaklaĢım içeren kültür, 

öğretmenlerde amaç birliği yaratarak, öğretmeye ve sosyalleĢmeye odaklanmıĢlık, 

yüksek moral ve sorumluluk duygusu yaratır (Deal ve Peterson, 1990). 

2.5.1. Okul Kültürünün Alt Boyutları 

Birçok araĢtırmacı okul kültürüne yönelik çok sayıda ve türde boyutlar ortaya 

koymuĢtur. Bu araĢtırmada, Fırat (2007) tarafından özgün bir çalıĢma sonucu 

geliĢtirilen okul kültürü; Demokratik Yönetim, Karara Katılım ve Örgüt Kültürü, 

ĠĢbirliği, Güven ve Destek, Okul-Çevre ĠliĢkisi ve BütünleĢme ve Aidiyet olmak üzere 

4 alt boyut olarak ele alınmıĢtır. 

2.5.1.1. Demokratik Yönetim, Karara Katılım ve Örgüt Kültürü 

Okul yöneticileri önceden belirlenmiĢ amaçlara ulaĢmak için yönetim 

süreçlerinden ilki olan karar sürecinde, bu süreçten etkilenen her çalıĢanı karar 

organına katmalıdır. ÇalıĢanların alınan kararlara katılımı sağlandığı takdirde, 

uygulamada alınan kararı sahiplenecekler ve gönüllü katılım sergileyeceklerdir 

(Bursalıoğlu, 2011). 

Fırat (2007) demokratik yapıdaki okul yönetimini, personeline, öğrencilerine 

ve velilere iliĢkin hakların gözetimi olarak tanımlamaktadır. Bu Ģekilde eğitim 

kurumunun pekçok biriminde görev yapacak temsilcilerin öğrenci temsilciliği 

örneğinde olduğu gibi seçim yoluyla belirlenmesi, yönetimde yer alma hakkının 

kullandırılması ve açık yönetim anlayıĢı okul ortamına hâkim olacaktır. Söz konusu 

anlayıĢ kapsamında özgür faaliyet yürütecek imkanlar sağlanarak hem çalıĢanların 



38 

 

hem de öğrencilerin özgür bir Ģekilde kendilerini ifade edebilecek bir ortam 

sunulacaktır. Bunun yanında yönetsel anlayıĢtaki uygulamaların baĢarılı sonuçlar 

vereceği, eĢitlik algısının tüm çalıĢanlar tarafından benimseneceği, farklılıkların pozitif 

bir değer katacağı ön görülmektedir. 

Demokrasi ile eğitim iliĢkisi 20. yüzyılın baĢından günümüze kadar hakkında 

çokça tartıĢma yapılan ve yazılaryazılan kapsamlı ve karmaĢık bir konudur. Bu 

alandaki düĢünceler teoriksel farklı görüĢlerden oluĢmaktadır. Bir görüĢe gore, 

demokrasi bilinci okullarda baĢlamaktadır. Aynı zamanda okul, demokratik değerlerin 

ortaya çıktığı, geliĢim ve süreklilik gösterdiği kurumsal bir yapı olarak 

tanımlanmaktadır. Okuldaki topluluğu oluĢturan bireyler, aralarında yarattıkları 

iletiĢim atmosferiyle okulun sosyal ortamını okulun sosyal gerçekleriyle birlikte 

oluĢtururlar. Eğitim kurumlarının yönetimine yönelik çağdaĢ yaklaĢımlarda, okuldaki 

eğitim programlarının Ģekillenmesinden, okulun yönetimsel süreçlerine; okul kurumsal 

yapısının geliĢtirmesinden eğitim ve öğretim reformuna kadar bir çok konuda okulla 

iliĢki içinde olan tüm paydaĢların girdisini benimseyen bir yönetimsel model ortaya 

çıkmaktadır (ġiĢman, 2006). 

Okul yöneticilerinin, görev ve sorumluluklarını rahat bir platformda 

sergileyebilmeleri, düĢünce ve görüĢlerini rahatlıkla ifade edebilmeleri ve göreve 

yönelik belirsizlik ortamında inisiyatif gösterek karar alabilmeleri, okulda yönetime 

katılımın var olduğunun kanıtıdır.  Yöneticiler tüm okul paydaĢlarına eĢit ve aynı 

mesafede durmayı bir prensip olarak kabullenmeli ve ödüllendirmede hakkaniyet 

temeline göre davranmalıdır (Fırat, 2007). 

Eğitim ve öğretim faaliyetlerinde, sınıf ortamındaki diyalogların ve 

öğrencilerin yer aldığı konseyin okul ortamında yarattığı eleĢtirel düĢünce ve bakıĢ 
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açısıyla öğrencilere demokratik değerler, davranıĢlar ve tutumlar ve davranıĢları 

kazandırmak amaçlanır. Böylece kazandırılan nitelikler iyi bir vatandaĢ olunmasının 

yanında toplumsal değerlerin yükselmesini de sebep olur (Perry, 2009). 

2.5.1.2. ĠĢbirliği, Güven ve Destek 

Güçlü bir örgüt kültürünün varlığı temelde örgütsel güvene bağlıdır. Kurum 

çatısı altında oluĢturulan değerler güçlüyse, iĢgörenlerin birbirlerine yönelik 

güvenlerinin artması söz konusudur. 

Örgüt içinde güven, yılların getirdiği bir birikimdir ve okul ortamında güven 

kültürü varsa öğretmenler kendilerini rahat hissederler. Eğer okullarda güven kültürü 

sarsılırsa, bu durum okulların kendi bünyesini etkilemekle kalmayıp, çevresini de 

olumsuz etkileyecektir. Okulun çevreye verdiği olumsuz güven algısı, öğrenci 

velilerinin çocuklarını okuldan almalarına kadar varan davranıĢlara yol açacaktır 

(Çelik, 2012). 

McGraw (2003)‟a göre performans özellikli kültürü oluĢturmak ve sürekli hale 

getirmek için güvenin yanında iĢbirliğinin de var olması gereklidir. BaĢarılı olan okul 

yöneticilerinin bulunduğu okul ortamlarında iĢ birliği, destek ve güven kültürü geliĢme 

gösterir ve bu güven duygusu yöneticide demokratiklik, sosyal adalete bağlı kalma, 

değer ve inançları yaĢatma noktasında güç verir (Gurr, Drysdale ve Mulford, 2005). 

Bu tip yöneticiler, personelin varlığını kabul eder onları güçlü kılar, hakkaniyet 

temelinde ödüllendirir. Aynı zamanda personel arasında yaratıcılığı, takım çalıĢmasını 

sorunların çözülmesinde, ifade özgürlüğü ve dikey iletiĢimi destekler. Tüm örgüt 

paydaĢlarında aidiyet güven duygusu geliĢir (Davenport, Schwartz ve Elliott, 2003). 
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Okulda eğitimsel amaçlar doğrultusunda çalıĢma ortaklığıyla kurulan iĢbirliği, 

ortaya çıkan baĢarılı sonucun, bireysel verimliliğin, ürünsel kalitenin ve mesleki 

geliĢimin temelinde yer alacaktır. Örgüt yönetimince iĢbirliğinin, desteklenmesi 

öncelikli olmalıdır. Bu durum, okuldaki yönetim kademesine karĢı oluĢturulan güven 

ve iĢbirliği atmosferini pozitif anlamda artırmaktadır. Tam aksi bir yaklaĢım içindeki 

okullarda, iĢbirliğine zarar veren uygylamalar okulun verilere para kaynağı gözüyle 

okul yönetimi tarafından velilere para kaynağı gözüyle bakmalar ve okulda oluĢan 

bütçe kaynağının hizmet ağırlıklı dağıtılmaması güven ve iĢbirliği kaybına sebep 

olmakla beraber okul kültürünün güçsüzleĢmesine de etki etmektedir (Fırat, 2007:55). 

Antonakis, Avolio ve Sivasubramaniam (2003)‟a göre geliĢmeye ve değiĢime 

açık yöneticiler diğer yönetim tarzlarından farklı olarakiĢgörenlerde güven oluĢturarak 

örgüt kültürünü etkileyebilirler. Bu tarz yöneticiler örgütlerdeki etkinliğin iyi birer 

belirleyicisi rolündedirler. 

Okul ortamında düĢünce özgürlüğü sağlanması, eğitim ve öğretim alanında 

gerçekleĢen yeniliklerin takip edilmesi yeniliklerin izlenerek uygun görüldüğünde 

desteklenmesi, öğrencilere öğrenme hazzının yaĢatılması, zevkinin aĢılanması, okul ve 

çevre iĢbirliğinin kurulmasına dair gayret gösterilmesi ve sürekli geliĢim için 

yenilikleri yönetim tarafından desteklenmesi güçlü bir okul kültürü yaratılmasında 

oldukça önemlidir (Fırat, 2007:55). 

2.5.1.3. Okul-Çevre ĠliĢkisi 

Okulun çevre ile iliĢkisinin ana amacı, okulu hedeflerini gerçekleĢtirecek 

yapıya kavuĢturmak ve iĢlevsel hale getirmek olmalıdır. Okul tarafından çevre ne 

kadar iyi tanınırsa uygulamaların karĢılaĢacağı sorunlar alınacak önlemlerle o derecede 
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kolay çözülebilir. Bunun yanında çevrenin iyi tanınması var olan çevresel gücün 

okulun amaçları doğrultusunda kullanılmasını sağlayacaktır (Aydın,2002). 

Okulun kurumsal olarak faaliyet alanının geniĢliği ve kompleks yapısı göz 

önüne alındığında, çevrenin güç ve baskı unsurlarının yardımına gereksinim duyması 

olağandır. Eğitim ve öğretim sürecinde olası sorunlara yönelik olarak çözüm 

geliĢtirme aĢamasında okul ile çevrenin iĢbirliği önem arz etmektedir (Glow ve 

Sperhac, [12.04.2004]). Okullardaki eğitim ve öğretimin daha kaliteli olarak 

sunulabilmesi için okulun paydaĢları olan yöneticilerin, öğretmenlerin, velilerin ve 

çevresel baskı ve güç unsurlarının iĢbirliği içinde hareket etmeleri gerekmektedir.  

Öğrenci baĢarısında, okul-çevre iliĢkisinin önemi yadsınamaz. Çocuklarının 

eğitimleri ile ilgilenen, eğitim ve öğretim ile ilgili problemlere çözüm üretmek için 

gayret sarfeden, okul ile iĢ birliğini güçlendiren velilerin çocuklarının baĢarı düzeyi 

çocuklarının eğitim ve öğretimiyle ilgilenmeyen velilere oranla çok daha yüksektir. 

Etkili okul özelliklerine sahip olmada ve öğrencilerin akademik ile bireysel 

geliĢimlerinde okul-çevre iĢbirliği önem arz etmektedir (Rosenblatt ve Peled, 

2002:349-367). 

Etkili bir yöneticinin, okulun bulunduğu çevreye yönelik doğru bilgilerle 

donatılmıĢ olması önemlidir. Dolayısıyla, okul çevresinin potansiyel güç unsurları, 

ekonomik, sosyal ve kültürel özellikleri hakkında bilgiler edinmelidir (Çelik, 

2000:80). Bu faaliyetleri yürütürken, topumun aktif ve dinamik bir yapıya sahip 

olduğunu ve bu noktadan hareketle okula dolaylı ve dolaysız etkilerinin neler 

olabileceğini ön görebilmelidir (Aydın, 2000:188). Bu kapsamda yöneticinin, öğrenci 

velilerinin, sosyal baskı ve güç unsurları olan kurum, kuruluĢ ve grupların okulu 

desteklemesi yönünde aktif rol alması beklenmektedir. Ġyi bir yönetici, toplumsal 



42 

 

yapıda söz sahibi olan güç merkezlerini bilen, bunlarla uygun düzeyde iliĢkiler 

geliĢtiren ve okulun eğitim ve öğretim programlarının, amaçlarının ve akademik 

standartlarının belirlenmesinde, sürdürülmesinde ve geliĢtirilmesinde kilit rol 

almaktadır (Griffith, 2001:162-186). 

2.5.1.4. BütünleĢme ve Aidiyet 

Örgüt, çoğunlukla amaca ulaĢmak için ortak eylemlerin gerçekleĢtirildiği bir 

ortam olarak karĢımıza çıkmaktadır. Tüm örgüt üyelerince benimsenmiĢ ortak bir 

amaç etrafında davranıĢlar sergileyen üyelerin ortak değer ve yargıları olup 

paylaĢılması gerekmektedir. Örgüt ortamında bütünleĢmenin sağlanabilmesinde ve 

üyelerin örgüte olan aidiyet duygularının güçlendirilmesinde kültürün önemli bir rolü 

vardır. Örgüt içinde birbirleriyle sürekli etkileĢim halinde bulunacak olan bireylerin 

bazı kavram, sözcük ve terimler hakkında ortak bir algı oluĢturması gereklidir. Güçlü 

bir örgütsel kültüre sahip organizasyonlarda örgütün çalıĢanların algılarında neyi 

temsil ettiğine yönelik tam bir fikir birliği bulunmaktadır. Böylesi güçlü bir fikir 

birliği, üyelerde örgüte yönelik aidiyet duygularının güçlenmesine yol açar. Bunun 

sonucu olarak da iĢgörenler bulundukları örgütten ayrılmak düĢüncesinden uzaklaĢmıĢ 

olurlar (Robbins, 1994). 

Örgütte var olan kültür, aynı zamanda bireylerin örgüt içindeki hareket 

alanlarını yani sınırlarını da tespit eder, ortak kimlik duygusu yaratır, bireylerin 

bütünleĢmesini sağlayarak bunun sürekliliği noktasında itici güç olur. BütünleĢme, bir 

bakıma örgütün temel amacıdır denebilir. Örgüt içi bütünleĢmeyi, örgüt çalıĢanlarının 

isteyerek ve gönüllü olarak örgüte bağlılıkları Ģeklinde tanımlayabiliriz. Farklı bir 

yaklaĢımla ifade edersek bütünleĢme, üyelerin örgüte yönelik oluĢturdukları psikolojik 

bağdır. Bu bağ, kiĢilerin örgüte kalmaları ve örgütsel bütünleĢme ve aidiyete ilave 
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olarak hissedilen baskın değelere iliĢkin inançları da kapsamaktadır. Örgütte üyeler, 

ortak benimsedikleri bir kısım kültürel unsurlar sayesinde örgüt amaçları 

doğrultusunda bütünleĢme sağlarlar (ġiĢman, 2002). 

Yapılan iĢte baĢarıya ulaĢma duygusunun yanında yer aldığı örgütün bir parçası 

olmaktan duyulan mutluluk moral motivasyonun yükselmesini de beraberinde getirir. 

Moral ve motivasyonun yüksek olması da, güçlü okul kültürün varlığını bize 

göstermektedir (ġimĢek, 2005:49).  

Okullarda, aidiyet ve bütünlük duygusunun oluĢabilmesi için öncelikle uzun 

vadeli ve istikrarlı iĢbirliğine ihtiyaç duyulmaktadır. Okul çalıĢanlarının bu süreçteki 

iĢbirliği örgüt ile bütünleĢme bakımından önem taĢımaktadır. , bütünleĢme açısından 

önem taĢımaktadır. Sıklıkla yaĢanan personel değiĢikliği, örgüt ile bütünleĢmede 

olumsuzluk yaratır. Öte yandan bir arada bulunup aynı ortak amaca hizmet etme algısı, 

okuldaki tüm personelin okulun bir parçası olarak kendilerini görmelerine ve örgüt ile 

bütünleĢmelerine imkan verir (ġiĢman, 2002:26). Yöneticiler, okul ortamında 

bütünleĢmenin sağlanabilmesi ve okula aidiyet duygularının oluĢabilmesi ve 

geliĢtirilebilmesi amacıyla; 

1- Hakkaniyete dayalı ödül ve ceza sistemini yapılandırabilecek, 

2- ĠĢgörenlerin karara katılımını sağlayabilecek,  

3- Okulun fiziksel Ģartlarını iyileĢtirebilecek, 

4- Okulda çoğu etkinliği personel ile bir arada yürütebilecek,  

5- Tüm personelin bir arada olabileceği özel ve önemli günler düzenlenebilcek,  

6- Personelin moral ve motivasyonunu arttırıcı uygulamalar geliĢtirebilecek,  

7- Personelin mesleksel sıkıntılarının dıĢında kiĢisel sıkıntılarına da 

eğilebilecek,  
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8- Personelin okuldan beklentileri ile okulun personelden beklentilerini 

mümkün oldukça örtüĢtürebilecek yaklaĢımlar sergileyebilirler (Fırat, 

2007:58-59). 

2.5.2. Okul Kültüründe Yöneticiler ve Öğretmenler 

2.5.2.1. Yöneticiler 

Okul yöneticisinin okul kültürünün birleĢtiriciliği noktasında model olabilmesi 

önemli bir ayrıntıdır. Okul yöneticisinin farklı kültürlere sahip öğretmenlerin varlığını 

kabul etmeleri, bu farklılık içinde olan öğretmenlere okulun kültürüne uyum sağlama 

sürecinde yardımcı olmak adına önem arz etmektedir. Bu bakıĢ açısı, okul 

yöneticisinin, öğretmenlerin okulun kültürünü algılaması, kabul etmesi ve 

benimsemesi ile kendilerini okulun bir parçası olarak hissetmelerinde yöneticinin iĢi 

kolaylaĢacaktır (Everson, 2012). Örgüt kültürü, bireyler arasında iletiĢimi sağlamakla 

beraber gayri resmi olarak bireyler arasında paylaĢılan hikâyeler, mesajlar ve 

dedikoduların yanında resmi olarak iletilen mesajlar, örgütsel dokümanlar, sloganlar 

ve grup toplantıları yoluyla anlam kazanmaktadır. Özellikle yeni üyelerin örgütün 

kültürü ile tanıĢma ve bütünleĢme sürecinde örgüt içi iletiĢim etkin rol almaktadır. 

Örgüt kültürünün anlam kazanabilmesi için örgüt içi iletiĢimi etkili bir Ģekilde 

kullanılmalıdır (Çelik, 2012). 

Eğitim kurumlarında eğitim ve öğretim faaliyetlerinin yürütülmesinden 

sorumlu olan bir yöneticisi vardır, o da müdürdür. Okulun kurumsal paydaĢlarının 

katkısıyla oluĢan örgütsel kültürün sürdürülebilirliği noktasında en önemli rol model 

müdür olmaktadır. Bu çerçevede okul kültürünün müdür tarafından nasıl algılandığı ne 

tür bir kültür beklentisi içinde olduğu önem arz eder (Fullan, 1997). Çelik (2012), 

eğitim yönetimi alanında yürütülen çalıĢmalarda yöneticilerin yönetsel davranıĢ ve 
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uygulamalarının personelin muhakeme Ģeklini etkilediğini bidirmiĢtir. Deal ve 

Peterson (1990) ise müdürün okulun örgütsel kültürünü biçimlendirmede kilit rol 

aldığını aynı zamanda iĢ ortamında okulun değerlerini ve beklentilerini personele 

yansıttığını ifade etmiĢtir. Okul personeline yönelik sözler, davranıĢlar ve tutumlar 

okul kültürünü Ģekillendirir. Yönetim tarafından oluĢturulan güçlü okul kültürü 

öğretmenleri ve öğrencileri motive eder ve verimliliklerini yükseltir, fakat zayıf okul 

kültürü oluĢturulmuĢ ise öğretmenler ve öğrenciler kendilerini ihmal edilmiĢ 

hissederek kısır bir idare ve politika içinde oldukları algısı yaratır (Lunenburg ve 

Ornstein, 2008). 

2.5.2.2. Öğretmenler 

Peterson ve Deal (2002), kültürü, bir örgütteki çalıĢanları birbirine kenetleyen, 

paylaĢılan değerler bütünü olarak tanımlamaktadırlar. Öğretmenlerin, öğrencilerin ve 

yöneticilerin duygu ve düĢüncelerini etkilediğini ve Ģekillendirdiğini belirtmektedirler. 

Öğretmenlerin sosyal beklentilerinin ve değerlerinin oluĢmasında çeĢitli unsurlar söz 

konusudur. Bunlar; öğretmenlerin, geliĢimin önemine inanmaları, çalıĢmaya motive 

olabilmeleri, yeni nesil öğretmenlere mesleki klavuzluk ve destek vermeleri, 

düĢüncelerini kendi aralarında paylaĢmaları, öğrencilerin öğrenebileceğine inanmaları, 

farklı meslektaĢlarını ve öğrencilerini kabullenmeleri, öğrencilerin kapasitelerinin 

belirlenmesinde geçmiĢ yaĢantılarının da etkili olduğunun farkında olmaları, iĢbirliği 

ve takım ruhu içerisinde çalıĢmalarıdır.  

Korkmaz (2008), okulların, ancak bilgi üreten ve bilgiyi paylaĢabilen nitelikli 

öğrenciler yetiĢtirdiklerinde, aydınlık geleceğin mimarı olabileceklerini bildirmiĢtir 

Ayrıca bilginin her çeĢidinin iĢlendiği okullardaki bilgi aktarımının sağlanmasında, bir 
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okul kültürünün oluĢmasında ve sürekliliğinde eğitim lideri olan öğretmenlerin 

rolünün de oldukça önemli olduğunu vurgulamıĢtır. 
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3. YÖNTEM 

3.1. AraĢtırmanınModeli 

Bilimsel araĢtırma yapılırken, veri elde etmek, bulguları oluĢturmak, sonuçları 

bilimsel temellere dayandırmak amacıyla araĢtırma modelleri kullanılır. Bu çalıĢma 

nicel bir araĢtırma modeli olup Anadolu Liselerinde görev yapan öğretmenlerin okul 

kültürü algılarını belirlemeye yönelik yapılmıĢtır. 

Nicel nitelik taĢıyan araĢtırmalar, sayısal değerler içeren verilerin istatistiki 

analizleri vasıtasıyla sosyal olguları irdeleyen araĢtırmalardır. Bu çalıĢma nicel 

araĢtırma modellerinden betimsel tarama niteliğindedir. Betimsel nitelikteki istatistik, 

bir örneklemi oluĢturan grup üzerinde veya tamamına ulaĢılabilme imkanı bulunan 

evren üzerinde gözlemlemeyle edinilen verilerin kullanıldığı, araĢtırma kapsamındaki 

kiĢilerin ya da nesnelerin özelliklerini tanımlamayı hedef alır (Büyüköztürk, 2002). 

Tarama yöntemi ise geçmiĢteki veya bu günkü mevcut durumu var olduğu biçimiyle 

tanımlamayı hedefleyen, koĢullara tesir etmeden araĢtırılacak durumu kendine özgün 

koĢulları çerçevesinde açıklayan bir yaklaĢımdır (Karasar, 2005, s.78). Bu noktadan 

hareketle, öğretmenlerin okul kültürüne yönelik algılarını belirlemeyi hedefleyen bu 

çalıĢmada betimsel model tercih edilmiĢtir. 

AraĢtırmanın amacına yönelik olarak Ģu yollara baĢvurulmuĢtur: 

1. ÇalıĢmada örgüt, kültür, örgüt kültürü ve okul kültürü konularında literatür 

taraması yapılmıĢtır. 
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2. Öğretmenlerin okul kültürüne yönelik algılarını ölçmek amacıyla KiĢisel 

Bilgi Formu ile Fırat (2007)‟ın geliĢtirdiği ve uyguladığı Okul Kültürü Ölçeği 

ölçme aracı olarak uygulanmıĢtır. 

3. Verilerin analizleri sonucu elde edilen bulgular yorumlanmıĢ, tartıĢılmıĢ ve 

öneriler geliĢtirilmiĢtir. 

3.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evreni Malatya ili Battalgazi ilçesinde bulunan Anadolu 

Liselerinde 2014-2015 eğitim ve öğretim yılında görev alan 280 öğretmenden 

meydana gelmiĢtir. Evrendeki tüm öğretmenler örneklemde yer almıĢtır. 

3.3. Veri Toplama Aracı 

Bu çalıĢmada verilerin toplanmasına iliĢkin KiĢisel Bilgi Formu ile Fırat 

(2007)‟ın geliĢtirdiği Okul Kültürü Ölçeği‟nden yararlanılmıĢtır. KiĢisel bilgi formu 

ile öğretmenlerin demografik ve mesleki özelliklerini içeren bilgilerin toplanması 

amaçlanmıĢtır. KiĢisel bilgi formunda yer alan ifadeler, araĢtırmanın alt amaçlarına 

uygun olarak hazırlanmıĢtır. Fırat (2007)‟ın geliĢtirdiği Okul Kültürü Ölçeği beĢli 

Likert tipi ölçek olup, içeriğinde örgütsel kültüre iliĢkin 48 madde yer almaktadır. 

Okul kültürü ölçeğinde yer alan maddeler oluĢturulurken ilköğretim düzeyinde eğitim 

ve öğretim hizmeti veren okullarda görev alan öğretmen ve müdürler ile Fırat (2007) 

arasında mülakatlar yapılmıĢtır. Bir sonraki aĢamada 9 adet açık uçlu soru formu 

oluĢturulmuĢ, ilköğretim okullarında görev yapan toplam 30 öğretmen ve müdüre 

uygulanmıĢtır. Uygulama sonucu 75 maddelik taslak form hazırlanmıĢtır. Ġlerleyen 

dönemde ön denemesi yapılan ölçek maddelerinin sayısı 48‟e düĢürülerek son Ģeklini 

almıĢtır. 
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Okul kültürü Ölçeğininmadde seçenekleri; Hiç Katılmıyorum (1), 

Katılmıyorum (2), Kararsızım (3), Katılıyorum (4), Tümüyle Katılıyorum (5) 

biçiminde sıralanmıĢtır. Ölçeğin, 5., 10., 25., 31., 35., 39., 44., 46., 48. Maddeler 

olumsuz anlam taĢıdığından, analiz edilirken 5 puanlar 1‟e, 4 puanlar 2‟ye, 1 puanlar 

5‟e ve 2 puanlar 4‟e çevrilmiĢtir.  

Okul kültürü ölçeğinin yapı geçerliliğinin sağlanması ve alt ölçeklerin ortaya 

çıkarılması amacıyla Fırat (2007) tarafından faktör analizi gerçekleĢtirilmiĢtir. Faktör 

analizi bulgularına göre ölçek, Demokratik Yönetim, Karara Katılım ve Örgüt Kültürü, 

ĠĢbirliği, Destek ve Güven, Okul-Çevre ĠliĢkisi ve BütünleĢmeve Aidiyet Ģeklinde 4 alt 

boyuta ayrılmıĢtır. Ölçeğe ait alt boyutlardaki maddelerinin dağılımı Tablo 1‟de 

gösterilmiĢtir. 

Tablo 1.Ölçeğin Alt Boyutları ve Alt Boyutlara ĠliĢkin Maddeler 

Alt Boyutlar Ölçek Maddeleri 

Demokratik yönetim, karara katılım 

ve örgüt kültürü 
2,3,7,9,10,11,13,27,30,31,34,36,42,44,46 

ĠĢbirliği, destek ve güven 5,6,12,16,19,20,21,22,24,25,32,33,35,37,48 

Okul-çevre iliĢkisi 14,15,18,26,28,29,45,47 

BütünleĢme ve aidiyet 1,4,8,17,23,38,39,40,41,43 

 

Fırat (2007) yürüttüğü çalıĢmasında özgün olarak kendi geliĢtirdiği okul kültürü 

ölçeğinin Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı değerlerinde; Demokratik Yönetim ve 

Katılım alt boyutu .89, ĠĢbirliği, Destek ve Güven alt boyutu .88, Okul-Çevre ĠliĢkisi 

alt boyutu .79 ve BütünleĢme ve Aidiyet alt boyutu .82 olup, bütünü .94 olarak 

bulunmuĢtur.  
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Tablo 2.Tüm Ölçek ve Alt Boyutlara iliĢkin Güvenilirlik Analizi 

Ölçek ve Alt Boyutları Cronbach's Alpha Madde Sayısı 

Okul kültürü ölçeği (Tüm) ,94 48 

Demokratik yönetim, karar 

katılım ve örgüt kültürüalt 

boyutu 

.83 15 

ĠĢbirliği, destek ve güven 

altboyutu 
.83 15 

Okul - çevre iliĢkisi alt 

boyutu 
.81 8 

BütünleĢme ve aidiyet alt 

boyutu 
.77 10 

 

Tablo 2‟de bu çalıĢmaya iliĢkin okul kültürü ölçeğinin genel Cronbach Alpha 

güvenirlik katsayı değeri .94, olarak tespit edilmiĢtir. Demokratik Yönetim ve Katılım 

alt boyutunun katsayı değeri .83, ĠĢbirliği Destek ve Güven alt boyutunun katsayı 

değeri .83, Okul-Çevre ĠliĢkisi alt boyutunun katsayı değeri .81, BütünleĢme ve 

Aidiyet alt boyutunun katsayı değeri .77olarak bulunmuĢtur.  Bu değerler ölçeğin 

geçerli ve güvenilir olduğunu göstermektedir. 

3.4. Verilerin Analizi ve Yorumlanması 

Bu çalıĢmada ölçek aracılığıyla toplanan verilerin analizinde SPSS paket 

programı kullanılmıĢtır. Öğretmenlere dağıtılan 280 adet ölçekten 222 adet geri dönüĢ 

sağlanmıĢ olup, ölçekler numaralandırılmıĢ ve verilen cevaplar SPSS programı 

kullanılarak bilgisayara girilmiĢtir. Verilerin normal dağılıma uygun çıkmasından 

dolayı, parametrik analizlerin yapılmasına karar verilmiĢtir. Öğretmenlerin ölçeğe 

verdikleri yanıtların; aritmetik ortalamaları, frekans ve yüzde değerleri, standart 

sapmaları hesaplanmıĢtır.  

Öğretmenlerin okul kültürü algılarının yaĢ, mesleki kıdem, okuldaki hizmet 

süresi değiĢkenlerine iliĢkin farklılık içerip içermediği Tek Yönlü Varyans Analiziyle 
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(ANOVA) çözümlenmiĢtir. Varyans analizi sonucunda farkın kaynağını bulmak 

amacıyla yapılan Tukey testiyle elde edilen bulgular tablolaĢtırılmıĢ ve yorumlanmıĢtır.  

Öğretmenlerin okul kültürü algılarının cinsiyet, medeni durum ve eğitim 

durumu değiĢkenlerine iliĢkin farklılık içerip içermediği ise t-testi ile analiz edilmiĢtir. 

Verilerin analizi ile elde edilen istatistikî sonuçlar aĢağıdaki referans aralıkları 

çerçevesinde yorumlanmıĢtır. 

1,00  -  1,80 “Hiç Katılmıyorum” 

1,81  -  2,60 “Katılmıyorum” 

2.61  -  3,40 “Kararsızım” 

3,61  -  4,20 “Katılıyorum” 

4,21  -  5,00 “Tamamen Katılıyorum” 
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4. BULGULAR VE YORUM 

AraĢtırmanın bu bölümde; Malatya ili Battalgazi ilçesindeki Anadolu 

Liselerinde görev alan 280 öğretmenden geri dönüĢ sağlayan 222 öğretmenin örgüt 

kültürü algılarına yönelik analizler gerçekleĢtrilmiĢ olup konuya iliĢkin bulgulara, 

yorumlara ve tablolara yer verilmiĢtir.  

4.1. Örgütsel Kültür Alt Boyutları 

Tablo 3.Örgütsel Kültür Alt Boyutlara Ait Tanımlayıcı Ġstatistikler 

Alt Boyutlar N �̅� ss 
En 

DüĢük 

Değer 

En 

Yüksek 

Değer 

Demokratik yönetim, 

karara katılım ve örgüt 

kültürü 

222 3,58 ,57 1,73 5,00 

ĠĢbirliği, destek ve güven 222 3,77 ,53 2,07 5,00 

Okul-çevre iliĢkisi 222 3,48 ,64 1,38 5,00 

BütünleĢme ve aidiyet 222 3,89 ,53 1,80 5,00 

Ortalama 222 3,68 ,56 1,74 5,00 

 

Tablo 3‟de öğretmenlerin okul kültürüne yönelik genel algı düzeyleri gösterilmiĢtir. 

Buna göre, öğretmenlerin okul kültürüne yönelik genel algıları �̅�= 3.68 olup, 

en yüksek değer 5,00, en düĢük değer ise 1,74 çıkmıĢtır. Bir baĢka değiĢle, 

öğretmenler görev yaptıkları okullardaki okul kültürünü “katılıyorum” düzeyinde 

olumlu olarak algılamaktadır. 
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Demokratik Yönetim, Karara Katılım ve Örgüt Kültürüalt boyutuna göre 

öğretmenlerin örgüt kültürü algıları, �̅� = 3,58 ile „katılıyorum‟ düzeyinde 

gerçekleĢmiĢolup, en yüksek değer 5,00, en düĢük değer ise 1,73 çıkmıĢtır.Buna göre 

öğretmenleringörev yaptıkları okullarda yöneticiler tarafından demokratik ve yönetime 

katılımcı bir yaklaĢım sergilendiği algısına sahip oldukları düĢünülmektedir. 

ĠĢbirliği, Destek ve Güven alt boyutuna göre öğretmenlerin örgüt kültürü 

algıları, �̅�= 3,77 ile „katılıyorum‟ düzeyinde gerçekleĢmiĢ olup, en yüksek değer 5,00, 

en düĢük değer ise 2,07 çıkmıĢtır. Buna göre öğretmenlerin, görev yaptıkları okullarda 

yönetici ve öğretmenlerin birbirleriyle iletiĢim halinde, iĢbirliği ve dayanıĢma içinde 

güven duygusuna dayalı bir çalıĢma ortamında görev yaptıkları algısına sahip 

oldukları düĢünülmektedir. 

Okul-Çevre ĠliĢkisi alt boyutuna göre öğretmenlerin örgüt kültürü algıları, �̅�= 

3,48 ile „katılıyorum‟ düzeyinde gerçekleĢmiĢ olup, en yüksek değer 5,00, en düĢük 

değer ise 1,38 çıkmıĢtır. Bu düzey tüm alt boyutlar arasında en düĢük olumlu algıyı 

içermektedir. Yani öğretmenlerin algılarına göre veliler okul kültürüne çok da yüksek 

seviyede katkı sağlamamaktadır. Ancak, öğretmenlerin okul-çevre aboyutuna yönelik 

örgüt kültür algıları, diğer boyutlara oranla en düĢük seviyede oluĢmasına rağmen bu 

boyutun da öğretmenler tarafından diğeralt boyutlar gibi “katılıyorum” düzeyinde 

algılanması göz ardı edilmemelidir. 

BütünleĢme ve Aidiyetalt boyutuna göre öğretmenlerin örgütkültürü algıları, 

�̅�= 3,89 ile „katılıyorum‟ düzeyinde gerçekleĢmiĢ olup, en yüksek değer 5,00, en düĢük 

değer ise 1,8 çıkmıĢtır. Bu düzey tüm alt boyutlar arasında en yüksek olumlu algıyı 

içermektedir. Buna göre öğretmenlerin, görev yaptıkları okulların değerlerini 
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benimsedikleri ve aidiyet duygusunu geliĢtirerek okul ile bütünleĢtikleri 

düĢünülmektedir. 

4.2. Örgütsel Kültür Alt Amaçları 

Bu bölümünde araĢtırmanın alt amaçları kapsamında öğretmenlerin Cinsiyet, 

medeni durum, yaĢ, eğitim düzeyi, meslekteki hizmet süresi, okuldaki görev süresi 

değiĢkenlerine göre okul kültürü algılama düzeylerine ait elde edilen bulgulara ve 

bulgulara iliĢkin yorumlara yer verilmektedir. 

4.2.1. Öğretmenlerin Cinsiyeti ve Okul Kültürü Algıları 

Tablo 4.Öğretmenlerin Cinsiyet DeğiĢkenine Göre Okul Kültürüne ĠliĢkin 

Algılarının FarklılaĢma Düzeyleri 

DeğiĢken Cinsiyet N �̅� ss sd t P 

Okul 

kültürü 

Kadın 97 3,71 ,52 

220 .408 ,684 

Erkek 125 3,68 ,48 

Tablo 4‟teöğretmenlerin okul kültürü algılarının cinsiyet değiĢkenine göre 

farklılık oluĢturup oluĢturmadığının tespitine yönelik iliĢkisiz örneklemler t- testi 

uygulanmıĢtır. Tablo 4‟te görüldüğü üzereöğretmenlerin okul kültürü 

algılarıcinsiyetlerine göre anlamlı bir düzeyde farklılaĢmamaktadır. [t(220)= .408, p> 

0,05]. Diğer bir ifade ile öğretmenlerin okul kültürü algılarında, öğretmenlerin erkek 

yada kadın olmaları herhangi bir farklılık oluĢturmamaktadır. 

4.2.2. Öğretmenlerin Medeni Durumu ve Okul Kültürü Algıları 

Tablo 5.Öğretmenlerin Medeni Durumu DeğiĢkenine Göre Okul Kültürüne 

ĠliĢkin Algılarının FarklılaĢma Düzeyleri 

DeğiĢken 
Medeni 

Durum 
N �̅� ss sd t P 

Okul 

kültürü 

Bekâr 45 3,57  ,55 
220 -1.861 ,064 

Evli 177 3,72 ,48 
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Tablo 5‟te öğretmenlerin okul kültürü algılarının medeni durum değiĢkenine 

göre farklılık oluĢturup oluĢturmadığının tespitine yönelik iliĢkisiz örneklemler t- testi 

uygulanmıĢtır. Tablo 5‟te görüldüğü üzere öğretmenlerin okul kültürü algıları medeni 

durumlarına göre anlamlıbir düzeyde farklılaĢmamaktadır [t(220)= -1,861, p> 0,05]. 

Diğer bir ifade ile, öğretmenlerin okul kültürü algılarında, öğretmenlerin evli ya da 

bekâr olmaları herhangi birfarklılık oluĢturmamaktadır. 

4.2.3. Öğretmenlerin YaĢı ve Okul Kültürü Algıları 

Öğretmenlerin okul kültürü algılarının yaĢ değiĢkenine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını tespit etmek üzere uygulanan tek yönlü varyans analizi sonuçları 

Tablo 6‟da sunulmuĢtur. 

Tablo 6.Öğretmenlerin Okul Kültürü Algı Düzeylerinin YaĢ DeğiĢkenine Göre 

FarklılaĢma Durumları 

Gruplar N �̅� ss  KT sd KO F P Fark 

20-25 yaĢ 11 3,31 ,67 Gruplar arası 3,658 6 ,610 2.536 ,022 

20-25 yaĢ 

- 

51 yaĢ ve 

üzeri 

26-30 yaĢ 29 3,64 ,50 Gruplar içi 51,696 215 ,240   

31-35 yaĢ 23 3,74 ,46 Toplam 55,353 221    

36-40 yaĢ 45 3,65 ,57       

41-45 yaĢ 48 3,65 ,45       

46-50 yaĢ 44 3,73 ,41       

51 yaĢ  

ve üzeri 
22 3,97 ,40       

Toplam 222 3,69 ,50       

 

Öğretmenlerin okul kültürü algılarının yaĢ değiĢkenine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını tespit etmek üzere uygulanan tek yönlü varyans analizi sonucunda en 

az iki grubun okul kültürüne yönelik algıları arasında anlamlı bir farklılık olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Söz konusu anlamlı farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu 

belirlemek için yapılan Turkey post-hoc testi sonucunda öğretmenlerin okul kültürü 
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algılarının 20-25 yaĢları arasındaki öğretmenler ile 51 yaĢ ve üzerindeki öğretmenler 

arasında anlamlı bir farklılık oluĢturmaktadır [F(6-221)=2,536, p<0,05]. 

4.2.4. Öğretmenlerin Eğitim Durumu ve Okul Kültürü Algıları 

Tablo 7.Öğretmenlerin Eğitim Durumu DeğiĢkenine Göre Okul Kültürüne ĠliĢkin 

Algılarının FarklılaĢma Düzeyleri 

DeğiĢken 
Eğitim 

Durumu * 
N �̅� ss sd t P 

Okul kültürü 

Lisans  184 3,71 ,48 

221 1,175 ,241 
Yüksek lisans 

/ Doktora  
38 3,60 ,55 

* Ön lisans mezunu 1 öğretmen ve doktora mezunu 3 öğretmen ilgili gruplara 

dâhil edilerek analiz gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Tablo 7‟de öğretmenlerin okul kültürü algılarının eğitim durumu değiĢkenine 

göre farklılık oluĢturup oluĢturmadığının tespitine yönelik iliĢkisiz örneklemler t- testi 

uygulanmıĢtır. Tablo 7‟de görüldüğü üzereöğretmenlerin okul kültürü algıları eğitim 

durumlarına göre anlamlı bir düzeyde farklılaĢmamaktadır [t(221)= 1,175, p> 0,05]. 

Diğer bir ifade ile öğretmenlerin okul kültürü algılarında, öğretmenlerin eğitim 

durumlarının lisans ya da yüksek lisans/doktora olması herhangi bir farklılık 

oluĢturmamaktadır. 

4.2.5. Öğretmenlerin Mesleki Kıdemi ve Okul Kültürü Algıları 

Öğretmenlerin okul kültürü algılarının meslek kıdemi değiĢkenine göre 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını tespit etmek üzere uygulanan tek yönlü varyans analizi 

sonuçları Tablo 8‟de sunulmuĢtur. 
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Tablo 8.Öğretmenlerin Mesleki Kıdemi ve Okul Kültürü Algı Düzeyleri 

Gruplar N �̅� ss  KT sd KO F P Fark 

1-5 yıl 39 3,48 ,55 
Gruplar 

arası 
3,211 4 ,803 3.340 ,011 

1-5 

yıl 

 

6-10 

yıl 
6-10 yıl 22 3,86 ,44 

Gruplar 

içi 
52,143 217 ,240   

11-15 yıl 39 3,61 ,55 Toplam 55,353 221    

16-20 yıl 44 3,71 ,47       

21 yıl 

ve 

üzeri 

21 yıl ve 

üzeri 
78 3,78 ,43       

Toplam 222 3,69 ,49       

 

Öğretmenlerin okul kültürü algılarının mesleki kıdem değiĢkenine göre 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını tespit etmek üzere uygulanan tek yönlü varyans analizi 

sonucunda en az iki grubun okul kültürüne yönelik algıları arasında anlamlı bir 

farklılık olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Söz konusu anlamlı farklılığın hangi gruplar 

arasında olduğunu belirlemek için yapılan Turkey post-hoc testi sonucunda 

öğretmenlerin okul kültürü algılarının 1-5 yıl mesleki kıdeme sahip öğretmenler hem 

6-10 yıl hem de 21 yıl ve üzeri mesleki kıdeme sahip öğretmenler ile anlamlı bir 

farklılık oluĢturmaktadır (F(4-221)=3,340, p<0,05). 

4.2.6. Öğretmenlerin Okuldaki Hizmet Süresi ve Okul Kültürü Algıları 

Öğretmenlerin okul kültürü algılarının okuldaki hizmet süresi değiĢkenine göre 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını tespit etmek üzere uygulanan tek yönlü varyans analizi 

sonuçları Tablo 9‟da sunulmuĢtur. 
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Tablo 9.Öğretmenlerin Okuldaki Hizmet Süresi ve Okul Kültürü Algı Düzeyleri 

Gruplar N �̅� ss  KT sd KO F P 

1-2 yıl 75 3,64 ,56 
Gruplar arası ,966 4 ,242 .964 ,428 

3-4 yıl 33 3,66 ,50 
Gruplar içi 54,387 217 ,251   

5-6 yıl 30 3,83 ,37 
Toplam 55,353 221    

7-8 yıl 13 3,81 ,60 
      

9 yıl ve 

üzeri 
71 3,68 ,44 

      

Toplam 222 3,69 ,50 
      

 

Öğretmenlerin okul kültürü algılarının okuldaki hizmet süresi değiĢkenine göre 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını tespit etmek üzere uygulanan tek yönlü varyans analizi 

sonucunda anlamlı bir farklılık oluĢmamaktadır (F(4-221)=0,964, p<0,05). 
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5.SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

5.1. Sonuç ve TartıĢma 

Öğretmenlerin örgütsel kültür algılarını belirlemek üzere yürütülen bu 

araĢtırmada bazı sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Bu sonuçlara göre;Malatya ili Battalgazi 

ilçesindeki Anadolu Liselerinde yapılan çalıĢmada öğretmenlerin okul kültürüne 

yönelik genel algıları “katılıyorum” düzeyinde olumludur. En yüksek olumlu algı 

düzeyini “BütünleĢme ve Aidiyet” alt boyutu oluĢturmaktadır. Onu sırasıyla “ĠĢbirliği, 

Destek ve Güven”alt boyutu, “Demokratik Yönetim, Karara Katılım ve Örgüt 

Kültürü” alt boyutu ve “Okul-Çevre ĠliĢkisi” alt boyutu izlemektedir. 

AraĢtırmanın Demokratik Yönetim, Karara Katılım ve Örgüt Kültürü alt boyut 

sonucuna göre; öğretmenlerin okul kültürüne yönelik algıları “katılıyorum” düzeyinde 

olumludur. Bu bulgu; Turan, Durceylan ve ġiĢman (2005)‟nın üniversite 

yöneticilerinin görüĢlerine baĢvurarak, yöneticilerin, tek baĢına aldıkları kararların 

sağlıklı olmadığını vurguladıklarını, çalıĢanlar ile iliĢkilere önem verdiklerini, sosyal 

eĢitlik ve demokratik yönetimi benimsediklerini belirten araĢtırmasıyla, Almedia 

(2005)‟nın okul yöneticisinin sağlıklı okul kültürünün beĢ temel öğesinden biri olan 

paylaĢılmıĢ karar verme öğesini geliĢtirmeye ve sürdürmeye çabaladıklarını tespit 

eden araĢtırmasıyla, Yesilyurt (2009)‟un çalıĢmasında yer alan okullarda görevli 

öğretmenlerin görüĢleri çerçevesinde okullarda; adalet, ortak karar alma, ihtiyaçların 

önemsenmesi, insancıl anlayıĢ politikasının var olduğunu vurgulayan araĢtırmasıyla, 

Argon ve Kösterilioğlu (2009)‟nun üniversite öğrencilerinin üniversitede karara 
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katılım boyutunun sergilendiği algısına sahip olduklarını belirten araĢtırmasyla ve 

AkkaĢoğlu (2015) „nun öğretmenlerin algılarında, örgüt kültürü ile yönetime katılma 

puanları arasında anlamlı bir iliĢki olduğunu ifade eden araĢtırmasıyla uyumludur. Bu 

bulguların aksine, Atay (2001) araĢtırmasında öğretmen ve denetçilerin görüĢlerine yer 

vermiĢ, bu görüĢler çerçevesinde yöneticilerin demokratik yönetim ve karara 

katılmada baĢarılı bulunmadıklarını belirtmiĢtir. Yavuz ve Yılmaz (2012) 

araĢtırmasında resmi ve özel okullardaki öğretmen görüĢlerine yer vermiĢ, özel 

ilköğretim okulu öğretmenlerinin okulun yönetim yapısı ve politikalarını en düĢük 

seviyede puanlayarak demokratik yönetim ve karara katılımdan uzak yönetim 

sergilendiğini vurgulamıĢtır. 

AraĢtırmanın ĠĢbirliği, Destek ve Güven alt boyutu sonuçlarına göre; 

öğretmenlerin okulkültürüne yönelik algıları“katılıyorum” düzeyinde olumludur. Bu 

bulgu; YeĢilyurt (2009)‟un öğretmenlerin görüĢleri çerçevesinde, güçlü iletiĢim, 

yardımlaĢma ve iĢbirliğinin önemini vurguladığı araĢtırmasıyla, DemirtaĢ (2010)‟ın 

öğretmenlerin iĢbirlikçi bir kültüre yönelik davranıĢlar sergilediklerini belirten 

araĢtırmasıyla, KoĢar ve Yalçınkaya (2013)‟nın öğretmenlerin örgütsel güven 

boyutuna yönelik algılarının örgüt kültürü algıları ile pozitif yönde iliĢkili olduğunu 

ortaya koyan araĢtırmasıyla ve AkkaĢoğlu (2015)‟nun öğretmen görüĢlerine yer 

verdiği ve bu görüĢler doğrultusunda örgütsel kültür ile iĢbirliği, destek ve baĢarı 

boyutları arasında anlamlı bir farklılık oluĢturduğunu belirten araĢtırmasıyla 

uyumludur. Bu bulguların aksine, Çimen (2009)‟in araĢtırmasında polis meslek 

yüksekokulu çalıĢanlarının görüĢleri doğrultusunda, iĢbirliği, destek ve güven 

ortamının olmadığı, empatik iletiĢimin düĢük seviyede kaldığı sonucunu ortaya 

koymuĢtur. Ayrıca, Yavuz ve Yılmaz (2012) resmi ve özel ilköğretim okullarında 
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yaptıkları araĢtırmada, öğretmenlerin en düĢük algısı, resmi ilköğretim okullarındaki 

öğretmenler arası iliĢkiler, iĢbirliği, destek ve güven boyutunda oluĢtuğu belirtilmiĢtir. 

AraĢtırmanın Okul-Çevre ĠliĢkisi alt boyutu sonuçlarına göre; öğretmenlerin 

okul kültürüne yönelik algıları“katılıyorum” düzeyinde olumludur. Bu bulgu; Bay ve 

Tuğluk (2004)‟un resmi ve özel ilköğretim okullarında öğrenci görüĢlerine yer verdiği 

ve bu görüĢler çerçevesinde özel okullarda veliler verilen hizmetlerin kalitesini kontrol 

etme ve iyileĢtirme Ģansına sahip olduklarından dolayı okul aile iĢbirliğinde etkin bir 

rol aldıklarını belirten araĢtırması ve Purkey ve Smith‟in okul ile çevre arasında 

oluĢturulan güçlü iĢbirliğinin pozitif özellikler içeren okul kültürünü oluĢturduğu 

sonucuna ulaĢtığı “Etkili Okul” araĢtırmasıyla (Akt. Brown, 2005) uyumludur. Bu 

bulguların aksine; ġiĢman (1994)‟ın "Örgüt Kültürü (EskiĢehir Ġl Merkezindeki 

Ġlkokullarda Bir AraĢtırma)" baĢlıklı araĢtırmasında, ilkokullarda egemen olan kültür, 

okul-çevre etkileĢimi konusunda fazla etkin görünmemektedir. Bay ve Tuğluk 

(2004)‟un araĢtırmasındaki bir baĢka bulgu ise; velilerin büyük bir kısmınınresmî 

okullarda okulu ve öğretmenleri eğitim-öğretimde tek sorumlu olarak gördükleri ve 

bundan dolayı öğretim hizmetinin niteliğine yönelik bir katkı sağlama çabasından 

oldukça uzak kaldıklarını vurgulamaktadır.Aslan (2008) araĢtırmasında lise 

öğretmenlerinin görüĢlerine yer vermiĢ, bu görüĢler çerçevesinde velilerin okula karĢı 

ilgilerinin yeterli olmadığını belirtmiĢtir. 

AraĢtırmanın BütünleĢme ve Aidiyet alt boyutu sonuçlarına göre; 

öğretmenlerin okul kültürüne yönelik algıları “katılıyorum” düzeyinde olumludur. Bu 

bulgu; Rowan (1995)'ın çalıĢmasına göre; öğretmenlerin birbirlerine günde birer 

saatlik zaman dilimi ayırdıklarını ve aralarındaki konuĢmaların ise ortalama yarısının 

eğitim-öğretim konularında oluĢtuğunu belirten araĢtırması, Demirkol ve SavaĢ 

(2012)‟ın okul öncesi okulların müdürlerinin, ilköğretim ve lise müdürlerine göre 
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sosyal bağları kuvvetli ve örgütsel bağlılıkları daha yüksek düzeyde olduğunu belirten 

araĢtırması ile uyumludur. Bu bulguların aksine; ġahin (2003)‟in çalıĢmasında, 

öğretmen algılarının hem ders haricinde eğitim ve öğretimle ilgilenme hem de dersler 

arasında eğitimle ilgili konuĢma maddelerine yönelikalgı seviyelerinin düĢük 

olduğunu tespit eden araĢtırma ile Erdem (2007)‟in hastane çalıĢanlarının görüĢlerine 

yer verdiği ve örgütsel bağlılıklarının orta düzeyde tespit ettiği çalıĢması mevcuttur. 

Öğretmenlerin cinsiyeti ve okul kültürü algıları alt amacı sonuçlarına göre; 

öğretmenlerin okul kültürü algılarında, öğretmenlerin erkek ya da kadın olmaları 

herhangi bir farklılık oluĢturmamaktadır. Bu bulgu; Eroğlu ve Özkan (2009)‟ın 

EskiĢehir Orman Bölge Müdürlüğü yöneticileri ve çalıĢanlarının örgütsel kültür 

algıları ve iletiĢim doyum düzeyleri ile kiĢisel özellikler arasındaki araĢtırması, Erdem, 

Adıgüzel ve Kaya (2010)‟nın akademik personelin kendi kurumlarına yönelik 

algıladıkları ve tercih ettikleri örgüt kültürüne yönelik görüĢlerini içeren araĢtırması, 

ġahin (2016)‟in okul kültürü ile yaratıcı kiĢilik ve yaratıcı çevre iliĢkilerinin öğretmen 

algılarıyla ortaya konduğu araĢtırması ve IĢık (2017)‟ın ortaokullarda görevli 

öğretmenlerin okul kültürü algılarına yönelik araĢtırması ile uyumludur. Bu bulguların 

aksine; hem Narsap (2006)‟ın genel ve mesleki liselerde yürüttüğü çalıĢmada, hem de 

Itıl (2007)‟ın ilköğretim okullarında yürüttüğü çalıĢmada öğretmen algılarında, 

cinsiyet değiĢkeninde erkek öğretmenler lehine anlamlı farklılık ortaya çıkmıĢtır. Bu 

durum; erkek öğretmenlerin okul ortamında kendi görüĢlerini daha rahat ifade 

edebildiklerini, iĢbirliğine daha yatkın olduklarını, çatıĢmaların çözümünde daha 

uzlaĢmacı olduklarını, okulda var olan durumları daha olumlu algılama eğiliminde 

olduklarını gösteriyor olabilir. Gürsel (2016)‟in çalıĢmasında ise ortaokullardaki 

yönetici ve öğretmenlerin okul kültürü algılarında, kadın öğretmenler lehinde farklılık 
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oluĢmuĢtur. Bu durum; yönetici ve öğretmenlerin cinsiyete göre dağılım yüzdelerinde 

kadın öğretmenlerin %62,5 oranında yer almasından kaynaklandığı düĢünülebilir.  

Öğretmenlerin medeni durumu ve okul kültürü algıları alt amacı sonuçlarına 

göre; öğretmenlerin okul kültürü algılarında, öğretmenlerin evli ya da bekâr olmaları 

herhangi bir farklılık oluĢturmamaktadır. Bu bulgu; Bakan (2008)‟ın 

KahramanmaraĢ‟ta faaliyet gösteren 12 firmanın yönetici ve iĢgörenin örgüt kültürü 

algılarını inceleyen araĢtırması, Erdem, Adıgüzel ve Kaya (2010)‟nın akademik 

personelin kurumlarına yönelik algıları ve tercih ettikleri örgütsel kültür algılarını 

içeren araĢtırması ve Güven (2015)‟in lider öğretmenlerin sıralamalar ortalamaları 

bazında okul kültürüne yönelik algılarını içeren araĢtırması ile uyumludur. Bu 

bulguların aksine, Öztürk ve Maral (2015)‟ın çalıĢmasında ilkokul ve ortaokul seviyesi 

eğitim kurumlarının müdür yardımcılarının okul kültürü boyutlarından destek kültürü 

boyutu algılarında evli müdür yardımcıları lehine anlamlı farklılık ortaya çıkmıĢtır.Bu 

durum, müdür yardımcılarının bekâr müdür yardımcılarına göre daha fazla destek 

yönelimli bir iĢ sorumluluğu bilincinde olmalarından kaynaklanıyor olabilir. Yine evli 

müdür yardımcılarının özel yaĢamlarında aile içi destek ve sorumluluk bilinciyle 

yüksek bir rol bilincinde bulunmalarından kaynaklanıyor olabilir.  

Öğretmenlerin yaĢı ve okul kültürü algıları alt amacı sonuçlarına göre; 

öğretmenlerin okul kültürü algılarında, 20-25 yaĢ aralığındaki öğretmenler ile 51 yaĢ 

ve üzerindeki öğretmenler arasında anlamlı bir farklılık oluĢmaktadır. Bu bulgu; 

Öztürk ve Maral (2105)‟ın, sınıf öğretmenlerinin okul kültürü algılarında 20-30 yaĢ 

aralığındaki öğretmenlerin lehine bir farklılık çıkaran araĢtırması ile uyumludur. Bu 

bulguların aksine, Fırat (2007)‟ın çalıĢmasında öğretmenlerin okul kültürü algılarında, 

yaĢ değiĢkeni anlamlı bir farklılık oluĢturmadığı gibi Güven (2015)‟in çalıĢmasında da 

lider öğretmenlerin okul kültürü algılarında, yaĢ değiĢkeni anlamlı bir farklılık 
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oluĢturmamaktadır. Benzer bir sonuçla, Gürsel (2016)‟in çalıĢmasında da 

ortaokullarda görev yapan yönetici ve öğretmenlerin algılarında, yaĢ değiĢkeni anlamlı 

bir farklılık oluĢturmamaktadır. Bu durumun; öğretmenlerin okullarda diğer 

öğretmenler tarafından kısa sürede kabul görmeleri ve okul kültürünü 

benimsemelerinden kaynaklandığı düĢünülebilir.  

Öğretmenlerin eğitim durumu ve okul kültürü algıları alt amacı sonuçlarına 

göre; öğretmenlerin okul kültürü algılarında, öğretmenlerin eğitim durumlarının lisans 

ya da yüksek lisans/doktora olası herhangi bir farklılık oluĢturmamaktadır. Bu bulgu; 

Erdem, Adıgüzel ve Kaya (2010)‟nın akademik personelin kurumlarında algıladıkları 

ve tercih ettikleri örgüt kültürüne yönelik görüĢleri içeren araĢtırması, Lal (1012)‟in 

iletiĢim becerileri ile okul kültürü arasındaki iliĢki kapsamındaokul müdürlerinin 

görüĢlerine yer verdiği araĢtırması ve Güven (2015)‟in lider öğretmenlerin okul 

kültürü algılarının incelendiği araĢtırması ve IĢık (2017)‟ın ortaokul öğretmenlerinin 

okul kültürü algılarının incelendiği araĢtırmasında destek ve bürokratik alt 

boyutlarının sonuçları ile uyumludur. Bu bulguların aksine, Vural ve CoĢkun 

(2007)‟un yürüttüğü çalıĢmada sınıf öğretmenlerinin okul kültürünün görev kültürü alt 

boyutu algılarında, öğrenim durumu değiĢkeni anlamlı bir farklılık oluĢturmaktadır. 

Bu farklılık lisansüstü mezunu öğretmenler lehinedir. Bu durumun sınıf 

öğretmenlerinin eğitim seviyelerinin yükselmesi sonucu mesleki görevler ile ilgili 

daha fazla bilgi sahibi ve duyarlı olmalarından kaynaklı olduğu düĢünülmektedir. IĢık 

(2017)‟ın yürüttüğü çalıĢmanın diğer sonuçlarına göre; ortaokulda görev yapan 

öğretmenlerin okul kültürü algılarında, eğitim durumu değiĢkeni baĢarı ve görev 

kültürü alt boyutunda anlamlı bir farklılık oluĢturmaktadır. Bu farklılık lisans mezunu 

öğretmenler lehinedir. Bu durumun araĢtırmaya katılan öğretmenlerin %88,6‟sının 

lisans mezunu olmasından kaynaklandığı düĢünülebilir. 
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Öğretmenlerin mesleki kıdem ve okul kültürü algıları alt amacı sonuçlarına 

göre; öğretmenlerin okul kültürü algılarında, 1-5 yıl arası mesleki deneyime sahip 

öğretmenler ile hem 6-10 yıl arası hem de 21 yıl ve üstü mesleki deneyime sahip 

öğretmenler arasında anlamlı bir farklılık oluĢmaktadır. Bu bulgu; Vural ve CoĢkun 

(2007)‟un sınıf öğretmenlerinin görüĢlerine baĢvurduğu ve bu görüĢler doğrultusunda 

mesleki kıdem değiĢkeninin anlamlı farklılık yarattığı araĢtırması, Fırat (2007)‟ın 

öğretmenlerin okul kültürü algılarında, mesleki kıdem değiĢkeninin 6-10 yıl arası 

mesleki deneyim sahibi öğretmenler lehine anlamlı farklılık oluĢturduğu araĢtırması ve 

ġahin (2016)‟in yürüttüğü ve öğretmenlerin okul kültürü algılarında, mesleki kıdem 

değiĢkenin anlamlı farklılık yarattığı araĢtırması ile uyumludur. Bu bulguların aksine, 

Esinbay (2008) çalıĢmasında öğretmenlerin görüĢlerinin mesleki kıdeme göre anlamlı 

bir farklılık oluĢturmadığını ifade etmiĢtir. Güven (2015)‟in araĢtırmasında lider 

öğretmenlerin algılarında, mesleki kıdem değiĢkeni anlamlı bir farklılık 

oluĢturmamaktadır.Aynı durum IĢık (2017)‟ın çalıĢmasında da geçerli olup ortaokul 

öğretmenlerinin okul kültürü algılarında, mesleki kıdem değiĢkeni anlamlı bir farklılık 

oluĢturmamaktadır.Bu durumun düĢük kıdem yılına sahip öğretmenlerin yüksek kıdem 

yılına sahip öğretmenleri rol model alıp, görüĢ ve önerilerinden etkilendiklerinden 

kaynaklandığı düĢünülebilir. 

Öğretmenlerin okuldaki hizmet süresi ve okul kültürü algıları alt amacı 

sonuçlarına göre; öğretmenlerin okul kültürü algılarında, öğretmenlerin okuldaki 

hizmet süreleri herhangi bir farklılık oluĢturmamaktadır. Bu bulgu; Vural (2007)‟ın 

ilköğretim okulu yönetici ve öğretmen görüĢlerine yer verdiği araĢtırması, Lal 

(2012)‟in ilköğretim okulu müdürlerinin görüĢlerine yer verdiği araĢtırması ve Güven 

(2015)‟in lider öğretmenlerin görüĢlerine yer verdiği araĢtırması ile uyumludur. Bu 

bulguların aksine; Fırat (2007)‟ın çalıĢmasında öğretmenlerin okul kültürü algılarında, 
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okuldaki hizmet süresi değiĢkeni anlamlı farklılık oluĢturmaktadır. Bu farklılık okulda 

6 yıl ve üzeri hizmet süresine sahip öğretmenler lehine oluĢturmaktadır. Esinbay 

(2008)‟ın çalıĢmasında, okulda 11 yıl ve üzeri görev yapan sınıf öğretmenlerinin 

lehine anlamlı bir farklılık oluĢturmaktadır. IĢık (2017)‟ın çalıĢmasında, öğretmenlerin 

algılarında, okuldaki hizmet süresi değiĢkeni okulda 1-5 yıl arasında hizmet süresine 

sahip öğretmenler lehine anlamlı bir farklılık oluĢturmaktadır. Bu durumun 

öğretmenlerin görev yaptıkları okullarda diğer öğretmenler tarafından farklı zaman 

aralıklarında kabul görmelerinden ve okul kültürünü benimsemelerinden 

kaynaklandığı değerlendirilmektedir.  

5.2. Öneriler 

Öğretmenlerin okul kültürüne yönelik algı düzeylerinin araĢtırıldığı çalıĢma 

sonuçlarına göre uygulayıcılar ve diğer araĢtırmacılar için bir takım öneriler 

geliĢtirilmiĢtir.  

5.2.1.  Uygulayıcılara Yönelik Öneriler: 

1. Öğretmenlerin okulun örgütsel kültürüne yönelik genel algılarının olumlu ve 

yüksek düzeyde kalabilmesi için okul yöneticilerinin mevcut uygulamaları 

devam ettirmeleri uygun olacaktır. 

2. Mesleğe yeni baĢlayan öğretmenlerin okul kültürünü kısa zamanda tanıma ve 

benimseyebilmeleri amacıyla okul yöneticilerinin ve mesleki kıdemi yüksek 

öğretmenlerin rehber ve rol model olmaları uyum sürecini kısalcakatır. 

3. Öğrenci velilerinin okul kültürü farkındalıklarının arttırılması amacıyla okul ve 

aile iĢbirliği faaliyetleri artırılmalıdır. 

4. Okullarda yaĢça büyük olan öğretmenler, genç öğretmenlerle daha fazla 

iletiĢim ve etkileĢim halinde olmalı, genç öğretmenlere mesleki tecrübe ve okul 

kültürünü aktarımında etkin rol üstlenmelidir. 
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5. Okul yöneticileri, okulda meslek hayatlarının baĢında olan genç öğretmenlerin 

okula uyum süreçlerinde hem yönetici olarak kendileri hem de yaĢça büyük ve 

meslek kıdemi yüksek öğretmenleri, sürece katacak idari politikalar 

geliĢtirmeli, uygulamalı ve takip etmelidir. 

5.2.2. AraĢtırmacılara Yönelik Öneriler: 

1. Öğretmenlik dıĢındaki meslek gruplarının örgütsel kültür algı düzeylerin 

saptamaya yönelik çalıĢma yapılabilir. 

2. Benzer bir çalıĢma farklı okul türlerini de kapsayacak Ģekilde yapılabilir. 

3. Okul yöneticilerinin, öğretmenlerin, öğrencilerin ve velilerin bir arada 

incelendiği bir çalıĢma yapılabilir. 

4. Ġlkokul ve ortaokul düzeyinde eğitim veren kurumlarda da bu çalıĢma 

yapılabilir. 
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EKLER 

EK 1. ÖLÇEK FORMU 

Değerli Öğretmenim, 

“Öğretmenlerin Okul Kültürü Algılarını belirlemek”  amacıyla yüksek lisans tez 

çalıĢması yapmaktayım. 

Ölçekte iki bölüm bulunmaktadır. Bölüm I‟de kiĢisel özellikleriniz ve eğitim 

durumuzla ilgili bilgiler bulunmaktadır. Bölüm II‟de “Okul Kültürü” ölçeği 

bulunmaktadır. 

Ölçekte yer alan sorulara, samimi, objektif, tarafsız, tam ve eksiksiz olarak cevap 

vermeniz, araĢtırmanın amacına ulaĢabilmesi ve bulgularının geçerli olabilmeleri için 

gereklidir. Bu yüzden lütfen soruları cevapsız bırakmayınız. Sonuçlar toplu halde 

değerlendirileceği için isminizi yazmanıza gerek yoktur. 

Ayırdığınız zaman ve ilginize teĢekkür ederim. 

 

Onur IRMAK 

Yıldız Teknik Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

EYD Yüksek Lisans Öğrencisi 
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BÖLÜM I 

KiĢisel Bilgi Formu 

1. Cinsiyetiniz 

(  ) Kadın    (  ) Erkek 

2. Medeni Durumunuz 

(  ) Bekâr   (  ) Evli 

3. YaĢınız 

(  ) 20-25 yaĢ  (  ) 26-30 yaĢ   (  ) 31-35 yaĢ    (  ) 36-40 yaĢ   (  ) 41-45 yaĢ  (  ) 46-50 

yaĢ  (  ) 51 yaĢ ve üzeri 

4. Eğitim Düzeyiniz 

(  ) Ön lisans    (  ) Lisans    (  ) Yüksek Lisans    (  ) Doktora    (  ) Diğer 

………………………………. 

5. Mesleğinizdeki Hizmet Süreniz 

(  )  1-5 yıl    (  )  6-10 yıl    (  ) 11-15 yıl    (  ) 16-20 yıl    (  ) 21 ve üzeri 

6. Bu Okulda Kaç Yıldır Görev Yapıyorsunuz? 

(  ) 1-2 yıl    (  ) 3-4 yıl    (  ) 5-6 yıl    (  ) 7-8 yıl    (  ) 9 yıl ve üzeri 
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„OKUL KÜLTÜRÜ ÖLÇEĞĠ‟ 

  

Açıklama:„‟AĢağıda okulunuzdaki durum ve özellikleri 

anlatan ifadeler yer almaktadır. Kendi okulunuzdaki 

durum ve özellikleri göz önünde bulundurarak bu 

ifadelere ne kadar katıldığınızı kutucuklardan uygun olan 

birini (X) ile iĢaretleyerek belirtiniz‟‟. 
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1 
„‟Okulumuzda öğretmenler odasında daha çok eğitim- 

öğretime iliĢkin konular konuĢulur‟‟. 
5 4 3 2 1 

2 
„‟Okulumuz çalıĢanları görevlerini özgür bir ortamda 

yaparlar‟‟. 
5 4 3 2 1 

3 
„‟Okulumuzda herkes, düĢünce ve görüĢlerini açıkça 

ifade edebilir‟‟. 
5 4 3 2 1 

4 
„‟Okulumuzda öğrencilerin her biri, okulun önemli bir 

üyesi olarak algılanır‟‟. 
5 4 3 2 1 

5 
„‟Okulumuzun öğretmenleri arasında iletiĢim sorunu 

vardır‟‟. 
5 4 3 2 1 

6 
„‟Okulumuzda “ben” bilincinden çok “biz” bilinci 

vardır‟‟. 
5 4 3 2 1 

7 
„‟Okulumuzda görevimi huzur içinde yapma olanağı 

bulurum‟‟. 
5 4 3 2 1 

8 
„‟Okulumuzda yeni gelen öğretmenler ile eski 

öğretmenler çabuk kaynaĢırlar‟‟. 
5 4 3 2 1 

9 
„‟Okulumuz çalıĢanlarınca sorumluluk eĢit olarak 

paylaĢılır‟‟. 
5 4 3 2 1 

10 
„‟Okulumuzun yöneticileri, velileri birer mali kaynak 

olarak görürler‟‟. 
5 4 3 2 1 

11 
„‟Okulumuzun yöneticileri, öğretmenler arasında ayrım 

yapmazlar‟‟. 
5 4 3 2 1 

12 „‟Okulumuzda müdür odasının kapısı herkese açıktır‟‟. 5 4 3 2 1 

13 
„‟Okulumuz çalıĢanları, görevleriyle ilgili bir belirsizlik 

söz konusu olduğunda kendi baĢlarına karar verebilirler‟'. 
5 4 3 2 1 

14 „‟Velilerimiz okula karĢı ilgilidirler‟‟. 5 4 3 2 1 
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15 
„‟Toplumun egemen değerleri ile okulumuzun egemen 

değerleri benzerlik gösterir‟‟. 
5 4 3 2 1 

16 
„‟Okulumuzda yöneticilerin öğretmenlere gösterdiği 

demokratik anlayıĢı öğretmenler kötüye kullanmazlar‟‟. 
5 4 3 2 1 

17 
„‟Okulumuzda öğrenciler arasında rekabet yerine iĢbirliği 

yaratılmaya çalıĢılır‟‟. 
5 4 3 2 1 

18 
„‟Okulumuz öğretmen, yönetici ve velileri öğrenci 

baĢarılarına iliĢkin ortak beklentilere sahiptirler‟‟. 
5 4 3 2 1 

19 
„‟Okulumuzda etik değerlere (doğruluk, dürüstlük, kendi 

öğrencisine özel ders vermeme vb.) önem verilir‟‟. 
5 4 3 2 1 

20 
„‟Okulumuzda fikir farklılıkları birer öğrenme fırsatı 

olarak değerlendirilir‟‟. 
5 4 3 2 1 

21 
„‟Okulumuz öğretmenleri, okulun parasal kaynaklarının 

kullanımı konusunda okul yönetimine güvenirler‟‟. 
5 4 3 2 1 

22 
„‟Okulumuzda mesleğini seven öğretmenlere değer 

verilir‟‟. 
5 4 3 2 1 

23 
„‟Diğer okullarla karĢılaĢtırıldığında okulumuz, 

çalıĢılacak ideal bir yerdir‟‟. 
5 4 3 2 1 

24 
„‟Okulumuz çalıĢanları, birbirlerinin baĢarısından 

mutluluk duyarlar‟‟. 
5 4 3 2 1 

25 
„‟Okul yöneticilerinin okulda bulunmadığı zamanlarda 

okulumuzda büyük bir karmaĢa yaĢanır‟‟. 
5 4 3 2 1 

26 
„‟Okulumuz, çevrede eğitim-öğretim açısından iyi bir 

okul olarak bilinir‟‟. 
5 4 3 2 1 

27 
„‟Okulumuzda öğretmenler, yöneticilerin karar ve 

uygulamalarını onlarla rahatça tartıĢabilirler‟‟. 
5 4 3 2 1 

28 
„‟Okulumuzun okul-veli iliĢkilerindeki baĢarısı, öğrenci 

baĢarısına yansır‟‟. 
5 4 3 2 1 

29 
„‟Yakınlarıma ilköğretim çağına gelmiĢ çocuklarını bu 

okula kaydettirmelerini öneririm‟‟. 
5 4 3 2 1 

30 „‟Okulumuzda formaliteden çok, sonuç önemsenir‟‟. 5 4 3 2 1 

31 
„‟Okulumuzda “evet efendimciler” okul yönetimi 

tarafından daha fazla destek görür‟‟. 
5 4 3 2 1 



82 

 

32 
„‟Okulumuzda farklı sendika üyeleri birbirlerine saygı 

duyarlar‟‟. 
5 4 3 2 1 

33 
„‟Okulumuz çalıĢanlarının davranıĢları ile savundukları 

değerler tutarlıdır‟‟. 
5 4 3 2 1 

34 
„‟Okulumuz tüm kararlar “ortak akıl” kullanılarak 

alınır‟‟. 
5 4 3 2 1 

35 
„‟Okulumuzun çalıĢanları arasında bilgi, deneyim, 

kaynak vb. alıĢveriĢi yok denecek kadar azdır‟‟. 
5 4 3 2 1 

36 
„‟Okulumuzda herkese eĢit davranma, temel bir değer 

olarak benimsenir‟‟. 
5 4 3 2 1 

37 
„‟Okulumuzda öğretmenler ile diğer çalıĢanlar (memur, 

hizmetli vb.) arasında yeterli iletiĢim vardır‟‟. 
5 4 3 2 1 

38 
„‟Okulumuz çalıĢanları öğrencilere etnik köken, cinsiyet, 

mezhep vb. ayrım yapmaksızın eĢit Ģekilde davranırlar‟‟. 
5 4 3 2 1 

39 

„‟Okulumuz öğretmenlerinden birçoğunun, daha çok para 

getireceğine inandıkları baĢka bir iĢte çalıĢmak için 

okulumuzdan ayrılma planları vardır‟‟. 

5 4 3 2 1 

40 
„‟Okulumuz çalıĢanları, aralarından birinin özel bir 

sorunu olduğunda ona içtenlikle destek olurlar‟‟. 
5 4 3 2 1 

41 „‟Okulumuzun baĢarılı bir okul olması beni mutlu eder‟‟. 5 4 3 2 1 

42 
„‟Okulumuz öğretmenlerinin göreve iliĢkin hataları okul 

yönetimince hoĢgörüyle karĢılanır‟‟. 
5 4 3 2 1 

43 
„‟Okulumuzda öğrenciler, özel sorunlarını 

öğretmenlerine rahatlıkla iletebilirler‟‟. 
5 4 3 2 1 

44 
„‟Okulumuzda ödül dağıtımında temel ölçüt, okul 

yönetimine yakın olmaktır‟‟. 
5 4 3 2 1 

45 
„‟Okulumuzda düzenlenen toplantıların yeterince yararlı 

olduğu söylenebilir‟‟. 
5 4 3 2 1 

46 „‟Okulumuz yöneticileri aĢırı mevzuatçıdır‟‟. 5 4 3 2 1 

47 
„‟Okulumuz öğretmenleri, öğrencilerinin durumunu 

görüĢmek üzere velilerle sık sık bir araya gelirler‟‟. 
5 4 3 2 1 

48 
„‟Okulumuzda yaĢanan çatıĢmalar, çalıĢanlar arasında 

gerginlik, sürtüĢme vb. olumsuz duygulara yol açar‟‟. 
5 4 3 2 1 
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EK 2. ÖLÇEK UYGULAMA ĠZNĠ 
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EK 3. OKUL KÜLTÜRÜ ÖLÇEĞĠ KULLANIM ĠZNĠ 
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